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ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา เป็นภาษทีางตรง

ฐานภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา เรียกว่า เงนิได้สุทธิ

เงนิได้สุทธิ = เงนิได้พงึประเมนิ - ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน

.

.

ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

.



การเสียภาษี กฎหมายให้ผู้มีเงินได้ในปีภาษี  (ปีปฏิทิน)

ทีIล่วงมาแล้ว มีหน้าทีIยืIนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาประเมินตนเอง ภายในวันทีI 1 มกราคม 
ถงึ วนัทีI 31 มนีาคม ของปีถดัจากปีทีIมเีงนิได้

บางกรณกีฎหมายกาํหนดให้ผู้มเีงนิได้ชําระภาษก่ีอนถงึ

กาํหนดเวลา

ภาษคีรึIงปี

ภาษเีงนิได้หัก ณ ทีIจ่าย
ซึIงถือเป็นเครดติภาษี.

.



“ผูมี้หนา้ที*เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา”
ต่างจากคาํวา่

“ผูมี้หนา้ที*รับผดิชอบในการยื*นแบบแสดงรายการ”
และต่างจากคาํวา่

“ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากร”

ผู้มหีน้าทีIเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา



(1) กรณีปกติ ผู้มีเงินได้ทีIเป็นบุคคลธรรมดาจะต้องเป็นผู้มีหน้าทีI

ยืIนเอง หรือจะมอบอาํนาจเป็นหนังสือให้ผู้อืIนยืIนแทนกไ็ด้

(2) ผู้มเีงนิได้เป็นผู้เยาว์ ให้เป็นหน้าทีIของ ผู้แทนโดยชอบธรรม

ยืIนในนามผู้มเีงนิได้

(3) ผู้มเีงนิได้ทีIเป็นบุคคลทีIศาลสัIงให้เป็นคนไร้ความสามารถ

ให้เป็นหน้าทีIของผู้อนุบาล ยืIนในนามผู้มเีงนิได้

8.2   ผู้มหีน้าทีIรับผดิชอบในการยืIนแบบแสดงรายการ



(4) ผู้มเีงนิได้เป็นบุคคลทีIศาลสัIงให้คนเสมือนไร้ความสามารถ

ให้เป็นหน้าทีIของผู้พทิกัษ์ ยืIนในนามผู้มเีงนิได้

(5) ผู้มเีงนิได้ทีIอยู่ในต่างประเทศ ให้เป็นหน้าทีIของผู้จัดการกจิการ

อนัก่อให้เกดิเงนิได้พงึประเมนินัYนยืIนในนามผู้มเีงนิได้

(6) ผู้มเีงนิได้ทีIถงึแก่ความตาย ก่อนทีIจะได้ทาํการยืIนแบบแสดงรายการ

ให้เป็นหน้าทีIของผู้จัดการมรดก หรือทายาท หรือผู้ครอบครอง

ทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณเีป็นผู้มหีน้าทีIยืIนแบบแสดงรายการ

8.2   ผู้มหีน้าทีIรับผดิชอบในการยืIนแบบแสดงรายการ(ต่อ)



(7) ผู้มเีงนิได้ทีIเป็นกองมรดก ให้เป็นหน้าทีIของผู้จัดการมรดก หรือ

ทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก เป็นผู้ยืIนในนามกองมรดก

(8) ผู้มเีงนิได้ทีIเป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลทีIมใิช่นิตบุิคคล

ให้เป็นหน้าทีIของผู้อาํนวยการ หรือผู้จัดการของห้างหุ้นส่วนหรือ

ของคณะบุคคลนัYน ยืIนรายการในนามห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั4น

8.2   ผู้มหีน้าทีIรับผดิชอบในการยืIนแบบแสดงรายการ(ต่อ)



คนไร้ความสามารถ คือบุคคลที2ไม่สามารถกระทาํนิติกรรมใด ๆ 

ได้ อาจเป็นเพราะความสามารถในเรื2องอายุไม่ถงึ เช่น ผู้เยาว์

หรือโดยร่างกายที2พกิารจนช่วยเหลือตนเองไม่ได้

คนเสมือนไร้ความสามารถ คือบุคคลที2มีร่างกายพิการ มีจิตฟั2 น

เฟือน ไม่สมประกอบ หรือบุคคลที2มีพฤติกรรมสุรุ่ยสุร่ายเสเพล

เป็นอาจิณ หรือติดสุรายาเมา หรือมีเหตุอื2นในทํานองเดียวกัน 

จนไม่สามารถจะจัดทําการงานของตนเองได้ หรือจัดการไป

ในทางที2เสื2อมเสียแก่ตนเองและครอบครัว

.

.



1. บคุคลธรรมดา (ที.ยงัมีชีวิต) 

2. ผู้ถงึแก่ความตาย

3. กองมรดก (ถดัจากปีที.ตาย)

4. ห้างหุ้นสว่นสามญัที.มิใชนิ่ตบิคุคล/คณะบคุคลที.มิใช่
นิตบิคุคล

หน่วยภาษีที. 1-3 เป็นบคุคล 1 คน

หน่วยภาษีที. 4 เป็นบคุคล ตั Mงแต ่2 คนขึ Mนไปกระทําร่วมกนั

ผู้มหีน้าทีIเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา(หน่วยภาษ)ี

.

.



บุคคลธรรมดา (ยงัมีชีวติ)

ไม่จาํกัดเพศ วัย ที2อยู่  สัญชาต ิความสามารถ ฐานะทางสังคม  

หากไม่มีกฎหมายยกเว้น มีหน้าที2ต้องเสียภาษีทกุคน เช่น

พระภิกษุ มีเงินไดจ้ากการขายที<ดิน

ด.ช. A เกิดได ้1 วนั บิดา-มารดา เสียชีวติ มีตึกเป็นมรดกไดค่้าเช่าปีนัGน

1 ลา้นบาท  (ยื<นแบบเสียภาษีในนาม ด.ช. A โดยผูแ้ทนโดยชอบธรรม)

นายเป๋อ ศาลสั<งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถไดรั้บดอกเบีGย

Mr.คิม ชาวฝรั<งเศสไม่เคยมาประเทศไทยเลย มีบา้นใหเ้ช่าในประเทศ   

ไทยมีเงินไดค่้าเช่า

.

.

.

.



ผู้ถงึแก่ความตาย

กรณถีงึแก่ความตายในระหว่างปีภาษ ี(1 ม.ค. – 31 ธ.ค.) หรือ

ถงึแก่ความตายก่อนยืIนแบบเสียภาษี

ได้รับเงนิได้ถงึเกณฑ์ขัYนตํIาทีIประมวลรัษฎากรกาํหนด 

อยู่ในข่ายต้องเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

คาํนวณภาษเีงนิได้ของผู้ทีIถงึแก่ความตายนัYน กฎหมายกาํหนดให้

รวมเงนิได้พงึประเมนิของผู้ตายและของกองมรดกทีIได้รับ

เป็นเงนิได้พงึประเมนิทัYงสิYน

.

.

.



กองมรดกที@ยงัไม่ได้แบ่ง

ถดัจากปีทีIเจ้ามรดกถงึแก่ความตาย

กองมรดกยงัไม่ได้แบ่งให้กบัทายาทโดยเดด็ขาด

กองมรดกก่อให้เกดิเงนิได้ถงึเกณฑ์ขัYนตํIาทีIกฎหมายกาํหนด

กฎหมายกาํหนดให้กองมรดกเป็นผู้มหีน้าทีIเสียภาษเีงนิได้บุคคล

ธรรมดา

.

.

.

.



ตวัอยา่ง : ผูมี้หนา้ที:เสียภาษี 3 หน่วยแรก

นายเสือได้รับเงินเดือนๆ ละ 10,000 บาท และมีคา่เชา่

บ้าน 5 ห้องๆละ 1,000 บาท   ตอ่มาในวนัที? 1 ก.ย. 56

นายเสือได้เสียชีวิตโดยมรดกทั Cงหมดจะโอนให้นายสงิห์

ซึ?งเป็นทายาทคนเดียวเมื?อวนัที? 1 ต.ค. 58 

โดยสมมติวา่ในปี 58 นายสงิห์มีเงินเดือน 500,000 บาท



ปี 2556 : เสียภาษีในนามของนายเสือผูถึ้งแก่ความตาย

ระหวา่งปีภาษี

เงนิได้ที*ต้องเสียภาษี : 

1. เงินเดือน (1 ม.ค. – 31 ส.ค.) =         80,000  บาท

2. คา่เชา่      (1 ม.ค. – 31 ธ.ค.) = 60,000  บาท

ดงันั 6น รวมเงินได้ในปีที>ตาย    =      140,000  บาท

สรุป : นําเงินได้ก่อนตาย + เงินได้ของกองมรดกที?ยงั

ไมไ่ด้แบง่ตลอดปีภาษีที?ตาย

.



ปี 2557 : เสียภาษีในนามของกองมรดกที*ยงัไม่ไดแ้บ่ง

เงนิได้ที*ต้องเสียภาษี : 

- คา่เชา่ปีละ     (1 ม.ค. – 31 ธ.ค.) = 60,000  บาท

ดงันั 7น รวมเงินได้ที=ต้องเสยีภาษี        =        60,000  บาท

.



ปี 2558 : แบ่งมรดกในวนัที* 1 ต.ค. 2548

เงนิได้ที*ต้องเสียภาษี : 

1. กองมรดกที>ยงัไมไ่ด้แบง่

» คา่เชา่      (1 ม.ค. – 30 ก.ย.) = 45,000  บาท

2. ทายาท (นายสงิห์) รวมกบัเงินได้อื>นของทายาท

» คา่เชา่      (1 ต.ค. – 31 ธ.ค.) =           15,000  บาท

» เงินเดือน =         500,000  บาท

รวม = 515,000  บาท

.



หา้งหุน้ส่วนสามญั / คณะบุคคลที:มิใช่นิติบุคคล

การที&คน 2 คนเข้าทนุกันเพื&อทาํกจิการ อาจทาํในรูปของ

– บุคคลธรรมดา หรือ

– นิตบุิคคล

1. บุคคลธรรมดา เป็นการตกลงกันเองไม่ต้องจดทะเบยีน

ให้รัฐรับรู้ แบ่งเป็น



1.1 หา้งหุน้ส่วนสามญัที:มิใช่นิติบุคคล

มีวัตถุประสงค์หากาํไร เพื8อนํากาํไรที8ได้มาแบ่งปันกัน
ตวัอย่าง :♠ A+B+C ร่วมกนัลงทนุ (เงิน, ส/ท, แรงงาน)

- เปิดร้านตดัผม
- ขายอาหาร
♠ D+E ร่วมทนุกนั

- เปิดสํานกังานบญัชี
- ให้บริการซอ่มรถ
- ให้บริการอินเตอร์เน็ต



1.2 คณะบุคคลที:มิใช่นิติบุคคล

ไม่มีวัตถุประสงค์แบ่งปันผลกาํไรที8หามาได้
ตวัอย่าง : ๏ การร่วมกนัสร้างวตัถมุงคล

๏ การจดัคอนเสร์ิต
๏ ขายของ / บริการ / เพื>อนําเงินไปทําการกศุล

เช่น - สร้างวดั 
- ชว่ยผู้ประสบภยัธรรมชาติ
- การที>นกัศกึษาจดักิจกรรมตา่งๆ เชน่

จดัคอนเสร์ิตเพื>อนําเงินออกคา่ย เป็นต้น



♥หลกั
ห้างหุ้นสว่นสามญั / คณะบคุคลที6มิใชนิ่ติบคุคล ถ้ามีเงินได้ ต้องนําเงนิได้ทั .งหมด เสยี

ภาษีในนามห้างหุ้นสว่น / คณะบคุล

☻จะนําเงนิได้มาแบ่งกัน เพื:อแยกเสียภาษีไม่ได้ ☻

ตวัอย่าง : แดง-ฟา้-ขาว ร่วมกนัเปิดร้านกาแฟ มีเงินได้ 300,000 บาท

ต้องเสยีภาษีในนาม หสม.แดง-ฟา้-ขาว 300,000 บาท

**   จะแบ่งเงนิได้ และแยกเสียภาษใีนนามหุ้นส่วนแต่ละคนๆ ละ 

100,000 บาท ไม่ได้ 



2. นิติบุคคล ตอ้งจดทะเบียนกบัรัฐ

• ห้างหุ้นสว่นสามญันิตบิคุคล

• ห้างหุ้นสว่นจํากดั ต้องเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล

• บริษัทจํากดั



☼ ขอ้สงัเกต
1. หญิงมีสามี (จดทะเบียนถกูต้องตามกฎหมาย)

• ความเป็นสามี - ภริยา มีอยูต่ลอดปีภาษี

• ภริยา สามารถแยกเสียภาษีได้ เริ.มตั Mงแตปี่ภาษี 2555

2. ผู้เยาว์ 

• เฉพาะเงินปันผล และเงินสว่นแบง่กําไร ให้ถือเป็นเงินได้ของ

บดิาผู้ใช้อํานาจปกครอง

• เงินได้อื.นๆ ยื.นแบบในนามผู้ เยาว์เอง เชน่ คา่เชา่ ดอกเบี Mย ขายของ



• เกณฑ์การเสียภาษีทีGกําหนดให้เงินได้พงึประเมินของภรรยาเป็น

ของสามี โดยต้องนําเงินได้ทีGเป็นชืGอของภรรยามารวมคํานวณ

เป็นเงินได้ของสามี ทําให้ฐานเงินได้ทีGใช้คํานวณภาษีสงูขึ Tน คน

ทีGแต่งงานจดทะเบียนสมรสจึงต้องเสียภาษีสูงขึ Tน ถือเป็น

กฎหมายทีGไมย่ตุธิรรม



• ในที%สดุเมื%อ . กรกฎาคม 4555 ที%ผา่นมา ศาลรัฐธรรมนญูได้วินิจฉยัแล้ววา่ 
เกณฑ์ดงักล่าวเป็นการจํากดัสิทธิสามีและภรรยาในการยื?นรายการและเสีย
ภาษี ถือว่าไม่ส่งเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง นบัเป็นขา่วดีสําหรับ
ภรรยาที%มีเงินได้ด้วยนํ Oาพกันํ Oาแรงของตนเอง 

• ตั #งแต่ปีภาษี -... เป็นต้นไป มใิห้ถือว่าเงนิได้พงึประเมนิของภรรยา
เป็นเงนิได้ของสามี

• กรณีสามีภรรยาตา่งฝ่ายตา่งมีเงินได้ สามีและภรรยาตา่งฝ่ายตา่งมีหน้าที%ยื%น
รายการและเสียภาษีเงินได้ในนามตนเอง สว่นกรณีเงินได้พงึประเมินที%เกิด
จากการทํากิจการร่วมกนั หรือที%มิได้พิสจูน์วา่เป็นเงินได้ของฝ่ายใด ให้ยื%น
รายการและเสียภาษีในนามคณะบคุคลที%มิใชนิ่ตบิคุคล



ตวัอยา่ง : ช. และ ญ. เป็นสามีภริยาที<ชอบดว้ย กม.

มี บ. เป็นบุตรผูเ้ยาว ์แต่ละคนมีเงินได ้ดงันีE

• ช. มีเงินเดือน 200,000 บาท  ทําบญัชี 500,000 บาท

•ญ. มีเงินเดือน 100,000 บาท  ขายของ 80,000 บาท

• บ. เงินปันผล 10,000 บาท   คา่เชา่    60,000 บาท  

ดอกเบี 6ยเงินฝากประจํา  15,000 บาท

หน่วยภาษีและเงนิได้ของแต่ละหน่วยภาษี

• ช.  =  (200,000 + 500,000) + 10,000 = 710,000 บาท
• ญ.  =  สามารถนําเงินได้ทกุประเภทมาเสยีในนามของตวัเองได้

ตั Tงแตปี่ ภาษี 2555 (100,000 + 80,000) = 180,000 บาท

• บ.  =  60,000 + 15,000 = 75,000 บาท



ตวัอยา่ง

• ช-ญ ร่วมกนัเปิดร้านขายผ้า  หนว่ยภาษี  คือ ................

**สามี-ภริยา ตา่งฝ่ายตา่งแยกยืAนภาษี**

• ช-ญ-บ ร่วมกนัเปิดร้านขายผ้า  หนว่ยภาษี คือ ...............

• ช-บ ร่วมกนัเปิดร้านขายผ้า  หนว่ยภาษี คือ ...............



บุคคลที:ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดภ้าษีเงินได้

1. ♦ องค์การสหประชาชาต,ิ ทบวงการฯของUN.

♦ สถานเอกอคัรราชทตู, สถานทตู, สถานกงสลุ ฯลฯ

เช่น มีเงินได้จากการพิมพ์ส.ค.ส.ขาย จดัคอนเสร์ิต

ออกร้านขายของ

2. ♦ เจ้าหน้าทีG / ผู้ เชีGยวชาญของUN. / ทบวงฯ

♦ บคุคลในสงักดัของสถานทตู เชน่ เอกอคัรราชทตู / เลขาทตู



บุคคลที:ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดภ้าษีเงินได้ (ต่อ)

บคุคลเหลา่นี Tได้รับเงินเดือน จะเสียภาษีในประเทศ

ของตนอยูแ่ล้ว หากต้องเสียให้รัฐบาลไทย          เสียภาษีซํ Tา

3. ลกูจ้างทํางานให้ 1. แตมิ่ได้เป็นบคุคลในสงักดัUN. หรือ 

สถานทตูตาม 2. เชน่ พนกังานบญัชี, แมบ้่าน, คนขบัรถฯลฯ

ซึGงอาจเป็นคนท้องถิGน หรือมิใชก็่ตาม เชน่ คนพมา่, ฟิลปิินส์

ต้องเสียภาษีตามปกตไิม่ได้รับยกเว้น

.

.





เงินไดพึ้งประเมินและแหล่งเงินได้

2.1 เงนิได้พงึประเมนิ (ตามมาตรา 39)

1. เงิน ที2ได้รับจริง

2. ทรัพย์สนิซึGงอาจคดิคํานวณได้เป็นเงิน       (เกณฑ์เงนิสด)

3. ประโยชน์ซึGงอาจคดิคํานวณได้เป็นเงิน

4. เงินคา่ภาษีอากรทีGผู้จา่ยเงินหรือผู้ อืGนออกแทนให้

5. เครดติภาษีตามทีGกฎหมายกําหนด



1.เงนิ
à เงินตราไทย/ตา่งประเทศ โดยให้ใช้อตัราแลกเปลีAยนกฎหมายกําหนด

และใช้ตลอดไป

2.ทรัพย์สนิที@อาจคาํนวณได้เป็นเงนิ

àทรัพย์ทีAมีรูปร่าง/ไมมี่รูปร่างก็ได้

3.ประโยชน์ซึ@งอาจคาํนวณได้เป็นเงนิ

àประโยชน์ทีAได้มา ทีAไมใ่ชเ่งิน ไมใ่ชท่รัพย์สนิ

4.เงนิค่าภาษีอากรที@ผู้อื@นออกแทนให้

à ภาษีทีAออกให้สาํหรับเงินได้ประเภทใด ถือเป็นเงินได้ประเภทนั Sน



5 เครดติภาษีเงนิปันผล 

4 เกดิจากการเกบ็ภาษซํี/าซ้อนของภาษเีงนิได้นิตบุิคคลและภาษเีงนิได้บุคคล

ธรรมดา

4 การคาํนวณเครดติภาษเีงนิปันผล

เครดติภาษเีงนิปันผล  = จาํนวนเงนิปันผล *     อตัราภาษเีงนิได้นิตบุิคคลของนิตบุิคคลผู้จ่ายเงนิปันผล

100 - อตัราภาษเีงนิได้นิตบุิคคลของนิตบุิคคลผู้จ่ายเงนิปันผล

4 นําเครดติภาษเีงนิปันผลทีGคาํนวณได้มาบวกกลบัเงนิปันผล เพืGอคาํนวณหาเงนิ

ได้พงึประเมนิ ดงันี/

เงนิได้พงึประเมนิ  = เงนิปันผล + เครดติภาษี



ตวัอย่าง

• นาย เคน ได้ลงทุนซื/อหุ้นจากตลาดหลกัทรัพย์มาเพื:อเกง็กาํไร สิ/นปีได้รับ

เงนิปันผลจํานวน 40,000 บาท จากบริษทั ปตท ซึ:งเป็นหุ้นที:นายเคนถือ

อยู่ โดย ปตท เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลในอตัรา 20% ดงันั/นในปี 2556 นี/ 

นาย เคนมเีครดติภาษเีท่าใด

คาํนวณ

สูตร  = 40,000 x ( 20    )
100-20

ดงันั Pน เครดติภาษีในปี 2556  =  10,000 บาท



CASE STUDY:เครดติภาษเีงนิปันผล

a) นางสาวอนัโกะได้รับเงนิปันผลจาํนวน 56,000 บาท จากบริษทั วาทติ

ศัลยกรรม จํากดัซึ:งเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลในอตัรา 30% นางสาวอนัโกะ มี

เงนิได้พงึประเมนิเท่าใดในปีภาษนีี/

b) นางลาํยองได้รับเงนิปันผลจํานวน 72,000 บาท จากธนาคารไทยพาณชิย์ซึ:ง

เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลในอตัรา 10% นางลาํยองมเีงนิได้พงึประเมนิเท่าใด

ให้ทาํ : คาํนวณเงินได้พงึประเมินของแต่ละกรณี



แหล่งเงนิได้

1. แหล่งเงนิได้ในประเทศ หมายถงึ เงนิได้ที:เกดิขึ/น เนื:องจาก

1.1 หน้าทีIงานทีIทาํในประเทศไทย หรือ

1.2 กจิการทีIทาํในประเทศไทย หรือ

1.3 กจิการของนายจ้างในประเทศไทย (กจิการในประเทศไทยของนายจ้างใน

ประเทศไทย ดงันัBน กจิการนอกประเทศของนายจ้างในประเทศ ไม่ถอืเป็นเงินได้จากแหล่งในประเทศไทย) หรือ

1.4 ทรัพย์สินทีIอยู่ในประเทศไทย

ในประเทศ

นอกประเทศ
.



ผู้มเีงนิได้จากแหล่งในประเทศ มหีน้าทีIต้องเสียภาษเีงนิได้

ตามทีIกฎหมายกาํหนดไว้เสมอ ทัYงนีY

ไม่ว่าเงนิได้พงึประเมนิในปีภาษทีีIล่วงมาแล้วนัYน

จะจ่ายในหรือนอกประเทศ  และ

ไม่ว่าผู้มเีงนิได้นัYนจะเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยหรือไม่กต็าม

.

.



แหล่งเงนิได้ (ต่อ)

2. แหล่งเงนิได้นอกประเทศไทย หมายถงึ เงนิได้ทีI

เกดิขึYน เนืIองจาก

2.1  หน้าทีIงานทีIทาํในต่างประเทศ หรือ

2.2  กจิการทีIทาํต่างประเทศ หรือ

2.3  ทรัพย์สินทีIอยู่ในต่างประเทศ



ผู้มเีงนิได้นอกประเทศ จะต้องเสียภาษใีนประเทศไทย 

กต่็อเมืIอเข้าองค์ประกอบ 2 ประการ

ประการทีIหนึIง ผู้มเีงนิได้เป็น ผู้อยู่ ในประเทศไทย ในปีภาษนัีYน

ประการทีIสอง ผู้มเีงนิได้นําเงนิได้นัYนเข้ามาในประเทศ ในปีภาษนัีYน



ผู้อยู่ในประเทศไทย หมายความวา่ บุคคลผูอ้ยูใ่นประเทศ

ไทยชั<วระยะเวลาหนึ<งหรือหลายระยะเวลารวมทัGงหมดถึง

หนึ<งร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีใด

ปีภาษี หมายความวา่ ปีปฏทินิ คือเริ<มตัGงแต่ 1 มกราคม ถึง 

31 ธนัวาคม ทุกปี



4

ตวัอย่าง

นายเอ เขา้มาในประเทศไทยวนัที< 1 กนัยายน 2551 และกลบัไป

ต่างประเทศในวนัที< 30 เมษายน 2552
.

กรณีนีGแมน้ายเอจะอยูใ่นประเทศไทยเกิน 180 วนั กไ็ม่ถือวา่นายเอเป็นผูอ้ยู่

ในประเทศไทย เพราะในแต่ละปีภาษีนายเออยูใ่นประเทศไทยไม่ถึง 180 วนั

ปีภาษ ี2551 : อยู่ในประเทศไทย 1 ก.ย. – 31 ธ.ค. =   120 วนั

ปีภาษ ี2552 : อยู่ในประเทศไทย 1 ม.ค. – 30 เม.ย. =   120 วนั



ข้อสังเกต

ปีภาษีที*เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย

ปีภาษีที*ไดรั้บเงินได ้ ตอ้งเป็นปีภาษีเดียวกนั

ปีภาษีที*นาํเงินไดเ้ขา้มาในประเทศไทย

.

.

.



ตวัอย่าง

นายเอ เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและไดรั้บเงินไดที้*เกิด

จากแหล่งนอกประเทศไทย 100,000 บาท ในปีภาษี 

2551 แต่นาํเงินไดด้งักล่าวเขา้มาในประเทศไทยในปี

ภาษี 2552  

.

กรณีเช่นนีE ถือว่าเงินได้จาํนวนนีE ไม่อยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ทัEงในปีภาษี 2551 และปีภาษี 2552



แบบฝึกหดั
วนัที? 1สงิหาคม 2552 นายมานพเดินทางไปทํางานที?ประเทศ
ญี?ปุ่ นได้รับเงินเดือนๆ ละ 40,000 บาท ในปี 2552 นายมานพ
สง่เงินมาให้ภริยาที?ประเทศไทยจํานวน 200,000 บาท ตอ่มา
วนัที? 1 พ.ค. 2553 นายมานพเดินทางกลบัมาประเทศไทย
พร้อมด้วยเงินคา่จ้างจํานวน 400,000 บาทซึ?งเป็นเงินได้ของปี
นี C และอยู่ในประเทศไทยจนถึงสิ Cนปี เงินได้ของนายมานพต้อง
นําไปรวมคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือไม่ จํานวน
เทา่ใด



แบบฝึกหดั

วันที& 1 เมษายน 2553 นายปีเตอร์เดินทางเข้ามา

ทํางานในประเทศไทยได้รับเงินเดือนๆ ละ 30,000 

บาท ตอ่มาวนัที& 1 กนัยายน 2553 นายปีเตอร์

เดินทางกลบัประเทศพร้อมด้วยเงินค่าจ้างจํานวน 

500,000 บาท นายปีเตอร์ถือวา่เป็นผู้ มีหน้าที&เสีย

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาหรือไมอ่ยา่งไร
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การยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

1. บุคคลทีIได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา (หน้า 15-16)

2. เงนิได้ทีIได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

2.1 มาตรา 42 (หน้า 16-18, 30-35)

2.2 กฎกระทรวง ฉบับทีI 126 (หน้า 18-30)



เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(มาตรา 42)

& ค่าเบีYยเลีYยงหรือค่าพาหนะทีIจ่ายไปโดยสุจริต (1)

& เงนิค่าเดนิทางซึIงนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง เพืIอการเดนิทางจากต่างถิIนใน

การเข้ารับงานเป็นครัYงแรก หรือในการกลบัถิIนเดมิเมืIอการจ้างสิYนสุดลงแล้ว 

(ยกเว้นไป-กลบัภายใน 365 วนั) (3)

& เงนิปันผลทีIได้รับจากกจิการทีIได้รับส่งเสริมการลงทุนเฉพาะทีIประกาศจ่าย

ในช่วงระยะเวลาทีIได้รับการส่งเสริมการลงทุน (4)

& เงนิได้จากการขายหรือส่วนลดจากการซืYออากรแสตมป์หรือแสตมป์

ไปรษณยีากรของรัฐบาล (6)

& เบีYยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบทีIทางราชการ

หรือสถานศึกษาของทางราชการจ่ายให้  (7)



& ดอกเบีYย ดอกเบีYยทีIได้รับยกเว้นภาษี ได้แก่ (8)

v ดอกเบี/ยสลากออมสิน หรือดอกเบี/ยเงนิฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภท ฝาก

เผื:อเรียก (ยกเว้นทั/งจาํนวน)

v ดอกเบี/ยเงนิฝากประเภทออมทรัพย์ที:ได้รับจากสหกรณ์ (ยกเว้นทั/งจาํนวน)

v ดอกเบี/ยเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรที:ต้องจ่ายคืนเมื:อทวงถามประเภทออม

ทรัพย์เฉพาะไม่เกนิ 20,000 บาท

v ดอกเบี/ยเงนิฝากที:เกดิจากการฝากเงนิกบัธนาคารในประเทศไทยและจากสหกรณ์ออม

ทรัพย์ เป็นรายเดือนตดิต่อกนัไม่น้อยกว่า 24 เดือน โดยมยีอดเงนิฝากแต่ละคราว

เท่ากนัแต่ไม่เกนิ 25,000 บาทต่อเดือน และรวมทั/งหมดแล้วต้องไม่เกนิ 600,000 

บาท (ยกเว้นทั/งจาํนวน)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(มาตรา 42)



& การขาย “สังหาริมทรัพย์” อนัเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย์ ทีGได้มาโดยมไิด้มุ่ง

ในทางการค้าหรือหากาํไร แต่ไม่รวมถงึเรือกาํปัGน เรือทีGมรีะวางตั/งแต่ 6 ตนัขึ/นไป 

เรือกลไฟหรือเรือยนต์ทีGมรีะวางตั/งแต่ 5 ตนัขึ/นไปหรือแพ (9)

& เงนิได้ทีGได้รับจากการอปุการะโดยหน้าทีGธรรมจรรยา เงนิได้ทีGรับจากการรับ

มรดก หรือจากการให้โดยเสน่หาเนืGองในพธีิ หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม

ประเพณ ี(10)

& รางวลัเพืGอการศึกษาหรือค้นคว้าในวทิยาการ รางวลัสลากกนิแบ่งหรือสลากออม

สิน ของรัฐบาล รางวลัทีGทางราชการจ่ายให้ในการประกวดหรือแข่งขนั ซึGงผู้รับ

มไิด้มอีาชีพในการประกวดหรือแข่งขนั หรือสินบนรางวลัทีGทางราชการจ่ายให้

เพืGอประโยชน์ในการปราบปรามการกระทาํความผดิ (11)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(มาตรา 42)



& ค่าสินไหมทดแทนเพื:อละเมดิ เงนิที:ได้จากการประกนัภยัหรือการ

ฌาปนกจิสงเคราะห์ (13) 

& เงนิส่วนแบ่งกาํไรจากห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลที:ไม่ใช่นิติ

บุคคล (14)

& เงนิได้ของชาวนาที:ได้จากการขายข้าว อนัเกดิจากกสิกรรมที:ตน

และ/หรือครอบครัว ได้ทาํเอง  (15)

& เงนิได้ที:ได้รับจากกองมรดกซึ:งได้เสียภาษเีงนิได้แล้ว (16)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(มาตรา 42)



Ë เงนิได้จากกจิการของโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถงึเงนิได้จากการขายของ การ

รับจ้างทาํของหรือการให้บริการอืIนใดทีIโรงเรียนเอกชน ซึIงเป็นโรงเรียนอาชีวศึกษา

ได้รับจากผู้ซึIงมใิช่นักเรียน (17.1)

Ë เงนิปันผลหรือเงนิส่วนแบ่งกาํไรทีIได้รับจากโรงเรียนเอกชนทีIตัYงขึYนตามกฎหมาย

(17.27)

Ë เงนิได้จากการจาํหน่ายหรือส่วนลดจากการจาํหน่ายสลากกนิแบ่งของรัฐบาล (17.2)

Ë เงนิได้ส่วนทีIเป็นค่ารักษาพยาบาลทีIนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง คู่สมรส บุพการี 

ผู้สืบสันดาน (รักษาในประเทศไทย) และให้แก่ลูกจ้าง (รักษาในต่างประเทศในกรณทีีI

ทาํงานในต่างประเทศ) (17.4)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิได้ทีIทางราชการ รัฐวสิาหกจิ จ่ายเป็นค่าเช่าบ้าน ให้อยู่บ้านโดยไม่เสียค่าเช่า เงนิ

ช่วยการศึกษาบุตร เงนิช่วยเหลือบุตร เงนิค่าเบีYยกนัดาร หรือเงนิยงัชีพ (17.5, 17.6, 

17.7)

Ë เงนิได้จากการขาย “อสังหาริมทรัพย์” อนัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ทีIได้รับจาก

การให้โดยเสน่หาทีIตัYงอยู่นอกเขตกรุงเทพ เทศบาล สุขาภบิาล หรือเมืองพทัยาหรือการ

ปกครองท้องถิIนอืIนทีIมกีฎหมายจดัตัYงขึYนโดยเฉพาะ ทัYงนีY เฉพาะเงนิได้จากการขายใน

ส่วนทีIไม่เกนิ 200,000 บาท (17.14)

Ë เงนิได้จากการโอนกรรมสิทธิeหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ ให้แก่บุตรโดย

ชอบด้วยกฎหมายของตนโดยไม่มค่ีาตอบแทน แต่ไม่รวมถงึบุตรบุญธรรม (17.15)

Ë ดอกเบีYยเงนิฝากออมทรัพย์ของธนาคารเพืIอการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ยกเว้น

ทัYงจาํนวน) (17.18)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิได้จากการขายหลกัทรัพย์ในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย (ไม่รวมถงึหุ้นกู้

หรือพนัธบัตร) (17.19)

Ë เงนิได้ทีIคาํนวณได้จากมูลค่าของ “เครืIองแบบ” ซึIงลูกจ้างได้รับจากนายจ้างใน

จาํนวนคนละไม่เกนิสองชุดต่อปีและ “เสืYอนอก” คนละไม่เกนิหนึIงตวัต่อปี (17.24)

Ë เงนิได้เท่าทีIลูกจ้างจ่ายเป็นเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลีYยงชีพ ตามกฎหมายว่า

ด้วยกองทุนสํารองเลีYยงชีพในอตัราไม่เกนิร้อยละ 15 ของค่าจ้าง เฉพาะส่วนทีIเกนิ 

10,000 บาท แต่ไม่เกนิ 490,000 บาท (17.25)

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIลูกจ้างได้รับจากกองทุนสํารองเลีYยงชีพ ตามกฎหมาย

ว่าด้วยกองทุนสํารองเลีYยงชีพ เมืIอลูกจ้างออกจากงานเพราะ 1) เกษยีณอายุ 2) 

ทุพพลภาพ หรือ 3) ตาย (17.26)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



v หลกัเกณฑ์การออกจากงานเพราะเกษยีณอายุ ทุพพลภาพหรือตาย ตามประกาศ

อธิบด ีฉบับทีI 52 มดีงันีY

(1) กรณเีกษยีณอายุ ลูกจ้างผู้นัYนต้องมอีายุไม่ตํIากว่า 55 ปีบริบูรณ์ และเป็น

สมาชิก กองทุนสํารองเลีYยงชีพ มาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี หรือ

(2) กรณทุีพพลภาพ ต้องเป็นกรณทีีIแพทย์ทีIทางราชการรับรองได้ตรวจและ

แสดงความเห็นว่าลูกจ้างผู้นัYนไม่สามารถทีIจะทาํงานในตาํแหน่งหน้าทีIซึIงปฏบิัตอิยู่

นัYนต่อไป ไม่ว่าเหตุทุพพลภาพนัYนจะเกดิเนืIองจากการปฏบิัตงิานให้แก่นายจ้าง

หรือไม่กต็าม

(3) กรณตีาย ไม่ว่าการตายนัYนจะเกดิจากการปฏบิัตงิานให้แก่นายจ้างหรือไม่

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)
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Ë เงนิได้เท่าทีIสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญจ่ายเป็นเงนิสะสมเข้ากองทุนบําเหน็จ

บํานาญข้าราชการ (กบข.) เฉพาะส่วนทีIไม่เกนิ 500,000 บาท (17.28)

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญได้รับจากกองทุน

บําเหน็จบํานาญข้าราชการ เนืIองจากออกจากราชการเพราะเหตุ 1) สูงอายุ 2) ทุพพล

ภาพ 3) เหตุทดแทน หรือ 4) ตาย (17.29)

Ë เงนิได้เท่าทีIครูใหญ่หรือครูโรงเรียนเอกชนจ่ายเป็นเงนิสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์

ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วนทีIไม่เกนิ 500,000 บาท (17.34)

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIครูใหญ่หรือครูโรงเรียนเอกชนได้รับจากกองทุน

สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เพราะเหตุ 1) สูงอายุ 2) ทุพพลภาพ 

หรือ 3) ตาย (17.37)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิได้เท่าทีIจ่ายเป็นค่าซืYอหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพืIอการเลีYยงชีพ (Retirement 

Mutual Fund: RMF) ในอตัราไม่เกนิร้อยละ 15 ของเงนิได้พงึประเมนิเฉพาะส่วนทีI

ไม่เกนิ 500,000 บาท โดยมเีงืIอนไขคือ (17.35)

Ë ต้องถือหน่วยลงทุนไม่น้อยกว่า 5 ปี และ

Ë ไถ่ถอนหน่วยลงทุนเมื8อผู้มเีงนิได้มอีายุไม่ตํ8ากว่า 55 ปีบริบูรณ์

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIผู้ถือหน่วยลงทุนใน RMF ได้รับเพราะเหตุ 1) สูงอายุ 

2) ทุพพลภาพ หรือ 3) ตาย (17.36)

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIได้รับเนืIองจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่ RMF 

เฉพาะเข้าเงืIอนไขข้างต้น (17.44)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë ตย.1 นาย ก. อายุ 50 ปี มเีงนิได้รวม ในปี 56 จาํนวน 1 ล้านบาท ในปี 56 นาย ก ซืYอ 

RMF จาํนวน 200,000 บาท โดยจะถือไว้ 6 ปี และจะไถ่ถอนหน่วยลงทุน เมืIออายุ 56 

ปี ในปี 56 นาย ก. มเีงนิได้พงึประเมนิยืIนเสียภาษเีท่าใด

Ë ตย.2 นาย ข. ได้รับเงนิเดือนละ 75,000 บาท ในปี 56 นาย ข ซืYอ RMF จาํนวน 

120,000 บาท โดยตัYงใจจะถือไว้ 7 ปี และจะไถ่ถอนหน่วยลงทุน เมืIออายุ 55 ปี ในปี 

56 นาย ก. มเีงนิได้พงึประเมนิยืIนเสียภาษเีท่าใด

ตวัอย่าง RMF



เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)

กองทุนบําเหน็จ

บํานาญ

ข้าราชการ

£ 15%

500,000 บาท     

กองทุนสํารอง

เลีHยงชีพ

กองทุน

สงเคราะห์

โรงเรียนเอกชน

กองทุนรวม

เพื8อการเลีHยงชีพ

(RMF)



Ë เงนิได้เท่าทีIจ่ายเป็นค่าซืYอหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long Term 

Equity Fund: LTF) ในอตัราไม่เกนิร้อยละ 15 ของเงนิได้พงึประเมนิเฉพาะส่วนทีI

ไม่เกนิ 500,000 บาท สําหรับปีภาษนัีYน โดยมเีงืIอนไขคือ (17.45)(แยกต่างหาก RMF)

Ë เป็นเงนิได้ของผู้มเีงนิได้ซึIงเป็นบุคคลธรรมดาเท่านัYน (ไม่รวมถงึห้าง

หุ้นส่วนสามญั/คณะบุคคล)

Ë เงนิหรือผลประโยชน์ใด ๆ ทีIได้รับเนืIองจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่ LMF 

เฉพาะกรณดีงัต่อไปนีY (17.46)

Ë ถือหน่วยลงทุนมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปีปฏิทนิ

Ë ไม่รวมถงึกรณทุีพพลภาพ หรือ ตาย

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë ตย.1 ในปี 56นาย ค มเีงนิได้พงึประเมนิ 500,000 บาท โดยในปี 56 นาย ค ซืYอ LTF 

จาํนวน 100,000 บาท โดยตัYงใจจะถือ 6 ปี เงนิได้นาย ค ยืIนเสียภาษปีี 56 เท่าใด

Ë ตย. 2  ในปี 57 นาย ง  มเีงนิได้พงึประเมนิ 1,500,000 บาท โดยในปี 57 นาย ง ซืYอ 

RMF จาํนวน 200,000 บาท ซืYอ LTF จาํนวน 250,000 บาท โดยเป็นไปตาม

ข้อกาํหนดทางภาษ ีดงันัYนในปี 57 นาย ง มเีงนิได้พงึประเมนิยืIนเสียภาษเีท่าใด

ตวัอย่าง LTF



Ë เงนิได้เท่าทีIได้จ่ายเป็น “ดอกเบีYยเงนิกู้ยืม” สําหรับการกู้ยืมเงนิเพืIอซืYอเช่าซืYอ หรือ

สร้างอาคารทีIอยู่อาศัยโดยจาํนองอาคาร ทีIซืYอหรือสร้างเป็นประกนัการกู้ยืมนัYน ซึIง

รวมถงึอาคารพร้อมทีIดนิด้วย ให้แก่ (17.32, 17.33, 17.38)

Ë กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพืIอแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงนิ (17.32)

Ë กองทุนรวมเพืIอแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงนิ (17.32)

Ë กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ (17.38)

Ë ธนาคารหรือสถาบันการเงนิอืIน บริษทัประกนัชีวติ สหกรณ์ หรือนายจ้าง

เฉพาะส่วนทีIเกนิ 10,000 บาท แต่ไม่เกนิ 90,000 บาท (17.33)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)
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Ë เงนิได้ที:ผู้มเีงนิได้จ่ายเป็นเบี/ยประกนัภยัสําหรับ “การประกนัชีวติ” ของ

ผู้มเีงนิได้ตามจํานวนที:จ่ายจริงเฉพาะส่วนที:เกนิ 10,000 บาท แต่ไม่เกนิ 

90,000 บาท โดยมเีงื:อนไขคือ (17.40)

Ëกรมธรรม์ประกนัชีวติมกีาํหนดเวลาตั/งแต่สิบปีขึ/นไป และ

Ëการประกนัชีวตินั/นได้เอาประกนัไว้กบัผู้รับประกนัภยัที:ประกอบ

กจิการประกนัชีวติในราชอาณาจักร (ปี 2545 เป็นต้นไป)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิได้ที:ผู้มเีงนิได้จ่ายเป็นเบี/ยประกนัภยัสําหรับ “การประกนัชีวติแบบ

บํานาญ” ของผู้มเีงนิได้ สําหรับเบี/ยประกนัที:จ่ายตั/งแต่วนัที: 1 มกราคม 

2553 เป็นต้นไป (17.40 วรรค 2)

Ë ในอตัราร้อยละ 15 ของเงนิได้พงึประเมนิ แต่ไม่เกนิ 200,000 บาท

Ë เมื:อรวมกบัเงนิจ่ายสะสมเข้ากองทุนสํารองเลี/ยงชีพ + กองทุน

บําเหน็จบํานาญข้าราชการ + กองทุนสงเคราะห์โรงเรียนเอกชน +

RMF ต้องไม่เกนิ 500,000 บาทในปีภาษเีดยีวกนั 

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เบีYยประกนัชีวติแบบบํานาญจะได้รับยกเว้น เมืIอเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ดงัต่อไปนีY

Ë กรมธรรม์ประกนัชีวติแบบบํานาญทีIมกีาํหนดเวลาตัYงแต่ 10 ปีขึYนไป

Ë เอาประกนัไว้กบัผู้รับประกนัภยัทีIประกอบกจิการประกนัชีวติในราชอาณาจกัร

Ë มกีาํหนดจ่ายผลประโยชน์เงนิบํานาญเป็นรายงวดอย่างสมํIาเสมอ (ไม่ว่าจะเป็น

จาํนวนทีIเท่ากนัหรือเพิIมขึYนตามระยะเวลา)

Ë กาํหนดช่วงอายุการจ่ายผลประโยชน์เงนิบํานาญเมืIอผู้มเีงนิได้อายุตัYงแต่ 55 ปี

ขึYนไป ถงึอายุ 85 ปี และผู้มเีงนิได้ต้องจ่ายเบีYยครบถ้วนก่อนรับผลประโยชน์

Ë กรณสีามหีรือภริยามเีงนิได้ฝ่ายเดยีว ได้จ่ายเบีYยแบบบํานาญ ให้ยกเว้นเงนิได้

เพิIมอกีในอตัราร้อยละ 15 ของเงนิได้พงึประเมนิ แต่ไม่เกนิ 200,000 บาท

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



นาย ก. มเีงนิได้ปีละ 1,280,000 บาท ในระหว่างปี 2555 มกีารจ่ายเงนิดงันี/

q จ่ายค่าเบี/ยประกนัชีวติแบบบํานาญปีละ 143,500 บาท 

q จ่ายเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลี/ยงชีพ 128,000 บาท 

q จ่ายค่าซื/อหน่วยลงทุนในกองทุน RMF จํานวน 121,000 บาท 

ดงันัBน นาย ข. สามารถหักค่าลดหย่อนและยกเว้นภาษไีด้อย่างไร

ตวัอย่างการคาํนวณ 1 : 

กรณมีกีารจ่ายเบี/ยประกนัชีวติทั/งสองประเภท



นาย ก. มเีงนิได้ปีละ 1,280,000 บาท จ่ายค่าเบีHยประกนัชีวติแบบบํานาญปีละ 143,500 บาท จ่ายเงนิสะสมเข้า

กองทุนสํารองเลีHยงชีพ 128,000 บาท และจ่ายค่าซืHอหน่วยลงทุนในกองทุน RMF จาํนวน 121,000 บาท นาย ก. 

สามารถหักค่าลดหย่อนและยกเว้นภาษไีด้ดงันีH

(1) คาํนวณยอดการใช้สิทธิหักไม่เกนิร้อยละ 15 ของเงนิได้ แล้วพกัไว้ = 1,280,000 x 15 % = 192,000

(2) นาย ก. จ่ายเบีHยประกนัชีวติแบบบํานาญ 143,500 บาท ให้ไปใช้สิทธิหักประกนัชีวติปกตก่ิอน (10,000 + 

90,000) = 100,000 บาท ส่วนที8เหลือนําไปใช้สิทธิค่าลดหย่อนประกนัชีวติแบบบํานาญ 43,500 บาท (143,500 -

100,000) 

(3) นํายอดค่าเบีHยประกนัชีวติแบบบํานาญที8เหลือ 43,500 บาท เทยีบกบัวงเงนิตาม 1. พบว่าไม่เกนิ 192,000 บาท 

(15 % ของเงนิได้และไม่เกนิ 200,000 บาท)

(4) นํายอดค่าประกนัชีวติแบบบํานาญที8เหลือ ไปรวมกบัเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลีHยงชีพ และ เงนิค่าซืHอ

หน่วยลงทุนในกองทุน RMF แล้วต้องไม่เกนิ 500,000 บาท = 43,500 + 128,000 + 121,000 = 292,500 บาท

ดงันัBน นาย ก. สามารถนําเบีBยประกนัชีวิตแบบบํานาญไปหัก เป็นเบีBยประกนัชีวิตแบบปกติ 100,000 บาท 

และหักเบีBยประกนัชีวิตแบบบํานาญได้อีก 43,500 บาท

ตวัอย่างการคาํนวณ 1 : เฉลย



นาย ข. มเีงนิได้ปีละ 1,350,000 บาท ในระหว่างปี 2555 มรีายการ

จ่ายเงนิดงัต่อไปนี/

q จ่ายค่าเบี/ยประกนัชีวติแบบตลอดชีพปีละ 120,000 บาท 

q จ่ายค่าเบี/ยประกนัชีวติแบบบํานาญปีละ 250,000 บาท 

q จ่ายเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลี/ยงชีพ 135,000 บาท 

q จ่ายค่าซื/อหน่วยลงทุนในกองทุน RMF จํานวน 100,000 บาท 

ดงันัBน นาย ข. สามารถหักค่าลดหย่อนและยกเว้นภาษไีด้อย่างไร

ตวัอย่างการคาํนวณ 2 : 
กรณมีกีารจ่ายเบีHยประกนัชีวติทัHงสองประเภท (เกนิวงเงนิสูงสุดของเบีHยประกนั)



นาย ข. มเีงนิได้ปีละ 1,350,000 บาท จ่ายค่าเบีHยประกนัชีวติแบบตลอดชีพปีละ 120,000 บาท ค่าเบีHยประกนั

ชีวติแบบบํานาญปีละ 250,000 บาท จ่ายเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลีHยงชีพ 135,000 บาท และจ่ายค่าซืHอหน่วยลงทุน

ในกองทุน RMF จาํนวน 100,000 บาท นาย ข. สามารถหักค่าลดหย่อนและยกเว้นภาษไีด้ดงันีH

(1) คาํนวณยอดการใช้สิทธิหักไม่เกนิร้อยละ 15 ของเงนิได้ แล้วพกัไว้ = 1,350,000 x 15 % = 202,500 บาท

(2) นาย ข. จ่ายเบีHยประกนัชีวติแบบตลอดชีพ 120,000 บาท ให้นําเบีHยประกนัชีวติแบบตลอดชีพไปใช้สิทธิหักเบีHย

ประกนัแบบปกตก่ิอน 100,000 บาท ส่วนที8เกนิ 100,000 บาท(20,000 บาท) ตดัทิHงเพราะหักเบีHยประกนัชีวติแบบปกติ

ครบถ้วนแล้ว

(3) นํายอดเบีHยประกนัชีวติแบบบํานาญที8จ่ายจริง 250,000 บาท เทยีบกบัวงเงนิตาม 1. พบว่าเกนิ 15% (202,500 บาท) 

และเกนิ 200,000 บาท จงึสามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนได้เตม็ 200,000 บาท

(4) นํายอดค่าเบีHยประกนัภัยแบบบํานาญที8สามารถหักได้ตาม 3. ไปรวมกบัเงนิสะสมเข้ากองทุนสํารองเลีHยงชีพและเงนิ

ค่าซืHอหน่วยลงทุนในกองทุน RMF แล้วต้องไม่เกนิ 500,000 บาท = 200,000 + 135,000 + 100,000 = 435,000 บาท 

พบว่าไม่เกนิ

ดงันัBน นาย ข. สามารถหักเบีBยประกนัชีวติแบบตลอดชีพได้ 100,000 บาท และหักเบีBยประกนัชีวติแบบ

บํานาญได้ 200,000 บาท

ตวัอย่างการคาํนวณ 2 : เฉลย



Ë เงนิได้ทีIผู้มเีงนิได้จ่ายเป็นเบีYยประกนัภยัสําหรับ “การประกนัสุขภาพ” ของบิดา 

มารดาของผู้มเีงนิได้ บิดา มารดาของคู่สมรสทีIมรีายได้ไม่เพยีงพอแก่การยงัชีพ ตาม

จาํนวนทีIจ่ายจริงแต่ไม่เกนิ 15,000 บาท โดยได้เอาประกนัไว้กบับริษทัประกนัชีวติ

หรือบริษทัประกนัวนิาศภยัทีIประกอบกจิการในราชอาณาจกัร (ปี 2549 เป็นต้นไป)

(17.57)

Ë เงนิได้ทีIนายจ้างจ่ายเป็นเบีYยประกนัภยัให้แก่บริษทัประกนัชีวติหรือบริษทัประกนั

วนิาศภยัทีIประกอบกจิการในราชอาณาจกัร สําหรับ “กรมธรรม์ประกนัภยักลุ่ม 

กาํหนดเวลา ไม่เกนิ 1 ปี” เฉพาะส่วนทีIคุ้มครองค่ารักษาพยาบาลสําหรับ (17.58)

Ë ลูกจ้าง สาม ีภริยา บุพการี หรือผู้สืบสันดาน (เฉพาะรักษาในประเทศไทย)

Ë ลูกจ้าง ในกรณทีี8ต้องได้รับการรักษาในต่างประเทศขณะที8ทาํงานในต่างประเทศเป็น

ครัHงคราว (ปี 2549 เป็นต้นไป)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë ดอกเบี/ยและรางวลัสลากออมทรัพย์ของธนาคารเพืGอการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร สําหรับสลากทีGออกจาํหน่ายปี 2545 เป็นต้นไป (17.39)

Ë ดอกเบี/ยเงนิฝากประจาํทีGมรีะยะเวลาการฝาก 1 ปีขึ/นปี แต่เมืGอรวมกบัดอกเบี/ย

เงนิฝากประจาํทุกประเภทแล้ว ต้องไม่เกนิ 30,000 บาท สําหรับเงนิได้ทีGได้รับ

ตั/งแต่ 1 มกราคม 2548 เป็นต้นไป โดยมเีงืGอนไขคือ (17.48)

Ë ผู้มเีงนิได้ได้รับดอกเบี/ยเงนิฝากเมืGอมอีายุไม่ตํGากว่า 55 ปี

Ë ผู้มเีงนิได้เป็น “ผู้อยู่ในประเทศไทย” และ “อายุไม่ตํGากว่า 65 ปี” ได้รับยกเว้น

เงนิได้ส่วนทีGไม่เกนิ 190,000 บาท สําหรับเงนิได้ทีGได้รับตั/งแต่ 1 มกราคม 2548 

เป็นต้นไป (17.53)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิได้จากการโอนกรรมสิทธิeหรือสิทธิครอบครองใน “อสังหาริมทรัพย์” ให้แก่

บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของตนโดยไม่มค่ีาตอบแทน (ไม่รวมถงึบุตรบุญธรรม)

(17.15)

Ë เงนิได้จากการโอนกรรมสิทธิeหรือสิทธิครองครองใน “ทีIดนิ” โดยไม่มค่ีาตอบแทน

ให้แก่วดั โบสถ์ หรือมสัยดิ ไม่เกนิ 50 ไร่ (17.30)

Ë เงนิได้จากการโอนกรรมสิทธิeหรือสิทธิครอบครองใน “อสังหาริมทรัพย์” โดยไม่มี

ค่าตอบแทนให้แก่สภากาชาดไทย (17.52)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)

กรณโีอนกรรมสิทธิeหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มค่ีาตอบแทน 

มาตรา 41ทว ิถือว่า ผู้โอนเป็นผู้มเีงนิได้และต้องเสียภาษเีงนิได้



Ë เงนิบริจาคเพื:อการกฬีา ให้แก่ “การกฬีาแห่งประเทศไทยเพื:อส่งเสริมการกฬีา” 

“คณะกรรมการกฬีาจงัหวดั” “สํานักงานพฒันาการกฬีาและนันทนาการเพื:อการจดัการแข่งขนั

กฬีานักเรียน” “สมาคมกฬีาสมัครเล่น” สามารถหักได้ตามที:จ่ายจริงแต่เมื:อรวมกบัเงนิบริจาค

อื:น ๆ แล้วต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของเงนิได้พงึประเมินหลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน (17.47)

Ë เงนิบริจาคแก่ “นิตบุิคคล” เพื:อช่วยเหลือผู้ได้รับความเสียหายจากธรณพีบิัต ิ(สึนาม)ิ ใน

จงัหวดักระบี: ตรัง พงังา ภูเกต็ ระนอง และสตูล สามารถหักได้ตามที:จ่ายจริงแต่เมื:อรวมกบัเงนิ

บริจาคอื:น ๆ แล้วต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของเงนิได้พงึประเมินหลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

(17.51)

Ë เงนิได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) ที:ผู้ประสบอทุกภยั วาตภยั อคัคภียั หรือภยัธรรมชาติ

อื:น ที:เกดิขึ/นตั/งแต่วนัที: 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป ซึ:งลงทะเบียนไว้กบัศูนย์หรือหน่วยงานให้

ความช่วยเหลือของทางราชการ è ได้รับเฉพาะส่วนที:เท่ากบัจาํนวนค่าความเสียหายที:เกดิขึ/น

(17.64)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

(กฎกระทรวง ฉบับที: 126)



Ë เงนิบริจาคเป็นค่าใช้จ่ายเพืIอสนับสนุนการศึกษา ให้แก่ “สถานศึกษาทางราชการ” 

“สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล” “โรงเรียนเอกชน” “สถาบันอดุมศึกษา

เอกชน” สามารถหักได้ “2 เท่า” แต่ไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของเงนิได้พงึประเมนิหลงัหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน (25)

Ë เป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการจดัหา/จดัสร้างอาคาร อาคารพร้อมทีIดนิ หรือทีIดนิให้

สถานศึกษา

Ë เป็นค่าใช้จ่ายสําหรับจดัหาวสัดุอปุกรณ์เพืIอการศึกษา แบบเรียน ตาํรา หนังสือ 

สืIอ เทคโนโลย ีตลอดจนวสัดุอปุกรณ์อืIน ๆ ทีIเกีIยวข้องกบัการศึกษา

Ë เป็นค่าใช้จ่ายสําหรับจดัหาครู อาจารย์หรือผู้ทรงคุณวุฒทิางการศึกษา

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา



Ë เงนิบริจาคเป็นค่าใช้จ่ายเพืIอสนับสนุนการศึกษา ให้แก่ “สถานศึกษาทางราชการ” 

“สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล” “โรงเรียนเอกชน” “สถาบันอดุมศึกษาเอกชน” 

เพืIอใช้ในการจดัหาหนังสือ/สืIออเิลก็ทรอนิกส์เพืIอส่งเสริมการอ่าน

Ë สามารถหักได้ “2 เท่า” แต่เมืIอรวมกบัรายจ่ายทีIจ่ายเป็นรายจ่ายสนับสนุน

การศึกษาแล้ว ต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของเงนิได้พงึประเมนิหลงัหักค่าใช้จ่ายและ

ค่าลดหย่อน (31)

Ë เงนิบริจาคเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัให้คนพกิารได้รับสิทธิเข้าถงึและใช้ประโยชน์จากสิIง

อาํนวยความสะดวกอนัเป็นสาธารณะ

Ë สามารถหักได้ “ร้อยละ 100 ของเงนิทีIจ่าย” แต่เมืIอรวมกบัรายจ่ายทีIจ่ายเป็น

รายจ่ายสนับสนุนการศึกษาแล้ว ต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของเงนิได้พงึประเมนิหลงั

หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน (32)

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา



Ë ยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาสําหรับเงนิได้สุทธิจากการคาํนวณภาษี

เงนิได้ตาม “มาตรา 48(1)” เฉพาะส่วนที:ไม่เกนิ 150,000 บาทแรก (28)

Ë ยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาสําหรับภาษทีี:ต้องเสียตามมาตรา 48 (2)

หรือการคาํนวณภาษวีธีิที: 2 เฉพาะผู้มเีงนิได้มภีาษทีี:ต้องทั/งสิ/น จํานวนไม่

เกนิ 5,000 บาท 

Ë ยกเว้นภาษเีงนิได้ให้แก่บุคคลธรรมดาที:ซื/ออสังหาริมทรัพย์ มูลค่า ≤ 
5,000,000 บาท เพื:อใช้เป็นที:อยู่อาศัยของตน è ได้รับยกเว้น เท่ากบั

ภาษเีงนิได้ที:คาํนวณจากเงนิได้สุทธิ หรือที:ต้องชําระก่อนการคาํนวณ

เครดติภาษ ีแต่ ไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์นั/น

เงนิได้ที:ได้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา



a) นายเขยีวมเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ นอกจากเงนิบริจาค 

เป็นจํานวน 760,000 บาท นายเขยีวได้บริจาคเงนิสนับสนุนการศึกษาให้แก่

โรงเรียนเอกชนที:กระทรวงศึกษาธิการเห็นชอบ จํานวน 100,000 บาท ให้

คาํนวณเงนิบริจาคทั/งสิ/นที:นายเขยีวสามารถนํามาหักลดหย่อนได้

ตวัอย่างการคาํนวณเงนิบริจาค

คาํนวณ เงนิได้หลงัหัก คชจและลดหย่อน                                760,000  

หัก เงนิบริจาคสนับสนุนการศึกษา(2เท่า)                    76,000

เงนิบริจาคทั:วไป(1 เท่า) (660,00*10%) 66,000

เงนิได้สุทธิ                                                                  618,000



CASE STUDY

นายขาวมเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ นอกจาก

เงนิบริจาค เป็นจํานวน 630,000 บาท นายขาวได้บริจาคเงนิ

สนับสนุนการศึกษาให้แก่โรงเรียนเอกชนทีIกระทรวงศึกษาธิการ

เห็นชอบ จํานวน 90,000 บาท บริจาคเงนิให้ รพ.มหาสารคาม 20,000 

บาทให้คาํนวณเงนิบริจาคทัYงสิYนทีIนายเขยีวสามารถนํามาหัก

ลดหย่อนได้



CASE STUDY

นาย ก มเีงนิได้พงึประเมนิหลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

1,000,000 บาท มกีารบริจาคเงนิให้แก่ รพ ร้อยเอด็ จํานวน 100,000 

บาท บริจาคเงนิให้มูลนิธิสายใจไทย 30,000 บาท และบริจาค

สนับสนุนการศึกษา 200,000 บาท 

นาย ก สามารถนําเงนิบริจาคมาใช้ในการคาํนวณภาษเีงนิได้

บุคคลธรรมดา เป็นจํานวนทัYงสิYนเท่าใด





ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิแบ่งออกได้ 8 ประเภท

ข้อสังเกต

1. เพืIอคาํนวณหักค่าใช้จ่ายว่า จะหักค่าใช้จ่ายเป็นจํานวนเท่าไร

2. เพืIอกาํหนดวธีิการคาํนวณภาษ ีจะต้องคาํนวณภาษตีามวธีิทีI 1 

หรือวธีิทีI 2

- เงนิได้พงึประเมนิทุกประเภทจะต้องคาํนวณวธีิทีI 1

- เงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 2-8 ต้องคาํนวณวธีิทีI 2



- ถ้ามเีงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 1 ประเภทเดยีว ยืIนแบบ ภงด. 91

- ถ้ามเีงนิได้ประเภททีI 1 และประเภทอืIนด้วย ยืIนแบบ ภงด. 90

3. หากมเีงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 5-8 ต้องคาํนวณภาษคีรึIงปี

4. เพืIอการคาํนวณภาษีและกาํหนดหน้าทีIในการเสียภาษขีองผู้มีเงนิได้

ทีIมีคู่สมรส กรณีสามีและภริยาทีIอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี และต่าง

ฝ่ายต่างมีเงินได้  หากภริยามีความประสงค์แยกการคํานวณ 

สามารถนําเงนิได้พงึประเมนิทุกประเภท ไปแยกยืIนภาษี

5. เพืIอกาํหนดแบบแสดงรายการทีIใช้ยืIน

การคาํนวณวธีิทีI 2

เงนิได้พงึประเมนิ  x    5 

1,000



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(1) เงนิได้เนืIองจากการจ้างแรงงาน เช่น เงนิเดือน โบนัส เบีYยเลีYยง

เงนิได้พงึประเมนิ 40(2) เงนิได้เนืIองจากหน้าทีIหรือตาํแหน่งงานทีIทาํ เช่น ค่านายหน้า

การหักค่าใช้จ่าย

-เงนิได้พงึประเมนิทัHง 2 ประเภทรวมกนัหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 50 ไม่เกนิ 

100,000 บาท (TIP: ถ้าเงนิได้เกนิ 150,000 บาท กไ็ม่ต้องคาํนวณ เอา 100,000 มาหักได้เลย)

-กรณมีคู่ีสมรส (ความเป็นสามภีรรยามอียู่ตลอดปีภาษแีละต่างฝ่ายต่างมเีงนิได้) ต่างฝ่ายต่าง

หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 50 ไม่เกนิฝ่ายละ 100,000 บาท

-กรณมีคู่ีสมรส (ความเป็นสามภีรรยามอียู่ตลอดปีภาษแีละต่างฝ่ายต่างมเีงนิได้) ถือว่า เงนิได้

ของภริยาเป็นเงนิได้ของสาม ี(เฉพาะเงนิได้ 40(2)-(8)

-กรณภีรรยามเีงนิได้ทัHงประเภทที8 1 และ 2 เฉพาะประเภทที8 1 ที8แยกคาํนวณภาษ ีแต่ประเภท

ที8 2 ต้องรวมคาํนวณกบัสาม ีดงันัHน การหักค่าใช้จ่ายต้องเฉลี8ยตามสัดส่วนของเงนิได้



หน้าทีIหรือตาํแหน่งงานทีIทาํ เช่น เป็นกรรมการบริษทั

การรับทาํงานให้ เช่น การรับทาํการเป็นนายหน้า

ค่าธรรมเนียม คือ เงินค่าตอบแทนทีIได้เนืIองจากการทําการ

อย่างใดอย่างหนึIงให้ตามทีIร้องขอ เช่น ค่าธรรมเนียมในการ

ตรวจรับรองคุณภาพสินค้าเพืIอส่งไปขายต่างประเทศ



ค่านายหน้า คือ เงนิทีIได้รับเนืIองจากการกระทาํเป็นสืIอชีYช่อง 

เป็นเหตุให้คู่สัญญาได้เข้าทาํสัญญาระหว่างกนัเสร็จ

ค่าส่วนลด คือ เงนิทีIบุคคลถูกเรียกให้ชําระน้อยลง

เงินอุดหนุนในงานทีIทํา เช่น เงินทีIสํานักงานกองทุนสงเคราะห์การ

ทําสวนยางจ่ายแก่เจ้าของสวนยาง เพืIอประโยชน์ในการปลูกยาง

พนัธ์ดแีทนต้นยางเก่าทัYงหมดหรือบางส่วน



เบีYยประชุม คือ เงนิทีIผู้เข้าประชุมได้รับคดิตามรายครัYง ทีIเข้าประชุม

บําเหน็จ เช่น บําเหน็จกรรมการทีIจ่ายเมืIอกรรมการได้ดาํรงตาํแหน่ง

มาครบรอบทีIจะต้องเลือกตัYงกนัใหม่

โบนัส เป็นเงนิรางวลัทีIจ่ายให้เป็นพเิศษเมืIอกจิการทีIกระทาํได้รับ

ผลดสีมความคาดหมาย



1. ผลสําเร็จของงาน

40 (1) ใช้แรงงานตามกาํหนดเวลาจ้าง

40 (2) ต้องการผลสําเร็จของงาน

2. ค่าจ้างหรือสินจ้าง

40 (1) การจ้างแรงงานไม่เสร็จ ลูกจ้างมสิีทธิeได้รับค่าจ้าง

40 (2) งานต้องเสร็จ จึงได้รับค่าจ้าง

ความแตกต่างระหว่างเงนิได้ 40 (1) และ 40 (2)



3. ความเป็นอสิระ

40 (1) ไม่เป็นอสิระ อยู่ในบังคบัของนายจ้าง

40 (2) มอีสิระ

4. ความรับผดิในผลละเมดิ

40 (1) นายจ้างร่วมรับผดิ

40 (2) ไม่ต้องร่วมรับผดิ



4

ตวัอย่าง : การหักค่าใช้จ่ายเงนิได้ 40(1)และ 40(2)

กรณคีนโสดมเีงนิได้ 40(1) + 40(2) ≥ 150,000 บาท

หัก  ค่าใช้จ่ายได้เตม็ทีI 60,000 บาท

ม ี40(1) + (2)     =     90,000 + 60,000  =   150,000

หัก คชจ. 40% แต่ไม่เกนิ 60,000 =    (60,000)

.

38

.



ม ี40(1) + (2)     =     100,000 + 80,000 =   180,000

หัก คชจ. 40% แต่ไม่เกนิ 60,000 =

ม ี40(1) + (2)     =     50,000 + 90,000 =   140,000

หัก คชจ. 40% แต่ไม่เกนิ 60,000 =

(60,000)

(56,000)

.

.



แบบฝึกหัด

a) นายต้นไม้กบันางดอกไม้เป็นสามภีริยาชอบด้วยกฎหมาย นายต้นไม้มเีงนิเดือน ๆ ละ 21,000 บาท 

ส่วนนางดอกไม้มเีงนิเดือน ๆ ละ 10,000 บาท นอกจากนีHนางดอกไม้ยงัมรีายได้ค่านายหน้า 60,000

บาท

-ให้แสดงการเฉลี8ยค่าใช้จ่ายของนางดอกไม้

-ให้คาํนวณเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายของนายต้นไม้และนางดอกไม้

b)  นายกอไก่เป็นพนักงานบริษทัแห่งหนึ8งได้รับเงนิเดือน 300,000 บาทต่อปี และนางขอไข่ซึ8งเป็น

ภรรยาได้รับเงนิเดือน 100,000 บาทต่อปี นอกจากนีHทัHงสองคนยงัประกอบอาชีพเป็นนายหน้าขาย

ที8ดนิอกีด้วย โดยนายกอไก่ได้รับค่านายหน้าตลอดทัHงปี 100,000 บาท นางขอไข่ได้รับค่านายหน้า

ตลอดทัHงปีเป็นจาํนวน 20,000 บาท

-ให้แสดงการเฉลี8ยค่าใช้จ่ายของนางขอไข่

-ให้คาํนวณเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายของนายกอไก่และนางขอไข่



เฉลย แบบฝึกหัด

a) นายต้นไม้กบันางดอกไม้เป็นสามภีริยาชอบด้วยกฎหมาย นายต้นไม้มเีงนิเดือน ๆ ละ 21,000 บาท 

ส่วนนางดอกไม้มเีงนิเดือน ๆ ละ 10,000 บาท นอกจากนีHนางดอกไม้ยงัมรีายได้ค่านายหน้า 60,000

บาท

-ให้แสดงการเฉลี8ยค่าใช้จ่ายของนางดอกไม้.  60,000

-ให้คาํนวณเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายของนายต้นไม้และนางดอกไม้ ต้นไม้192,000 ดอกไม้ 

120,000

เฉลย

ต้นไม้ (21,000*12) = 252,000 

หัก คชจ. 40% = 60,000 คงเหลือเงนิได้ = 192,000 บาท

ดอกไม้ (10,000*12) = 120,000 + 60,000 = 180,000 

หัก คชจ.40% = 60,000 ดอกไม้เหลือ 120,000



เฉลย -แบบฝึกหัด
b)  นายกอไก่เป็นพนักงานบริษทัแห่งหนึ8งได้รับเงนิเดือน 300,000 บาทต่อปี และนางขอไข่ซึ8งเป็น

ภรรยาได้รับเงนิเดือน 100,000 บาทต่อปี นอกจากนีHทัHงสองคนยงัประกอบอาชีพเป็นนายหน้าขาย

ที8ดนิอกีด้วย โดยนายกอไก่ได้รับค่านายหน้าตลอดทัHงปี 100,000 บาท นางขอไข่ได้รับค่านายหน้า

ตลอดทัHงปีเป็นจาํนวน 20,000 บาท

-ให้แสดงการเฉลี8ยค่าใช้จ่ายของนางขอไข่ เงนิได้ ไม่ถึง 150,000 ไม่ต้องเสียภาษี

-ให้คาํนวณเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่ายของนายกอไก่และนางขอไข่ ก. 340,000

เฉลย 

นาย กอไก่ 300,000 + 100,000 = 400,000 บาท

หัก คจช.40% ไม่เกนิ 60,000 = 60,000 340,000

นาง ขอไข่  100,000 + 20,000 = 120,000

เงนิได้ ไม่ถึง 150,000 ไม่ต้องเสียภาษี



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(3) กู๊ดวลิล์ ลขิสิทธิh เงนิรายปีอนัได้จากพนัิยกรรม นิติ

กรรมอื:น เป็นต้น

การหักค่าใช้จ่าย 

-เฉพาะลขิสิทธิh หักเหมาได้ร้อยละ 40 ไม่เกนิ 60,000 บาท

-เงนิได้อย่างอื:นไม่มสิีทธิหักค่าใช้จ่าย

-กรณมีคู่ีสมรส (ความเป็นสามภีรรยามอียู่ตลอดปีภาษแีละต่าง

ฝ่ายต่างมเีงนิได้) ต่างฝ่ายต่างหักได้ร้อยละ 40 ไม่เกนิ 60,000 บาท



กู๊ดวลิล์ ความนิยมประชาชนมต่ีอชืIอ หรือเครืIองหมายของการค้า

หรือสินค้า เช่น โค๊ก โตโยต้า ไอซีไอ  เชลส์ชวนชิม

ค่าแห่งลขิสิทธิe เช่น สิทธิในการเช่า

เงนิปี เงนิทีIมกีาํหนดจ่ายเป็นรายปี



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(4) ได้แก่

(ก) ดอกเบี/ย (ทุกประเภท เช่น ดอกเบี/ยเงนิฝาก ดอกเบี/ยเงนิกู้ หุ้นกู้ เป็นต้น)

(ข) เงนิปันผล เงนิส่วนแบ่งกาํไรที:ได้จากบริษทั ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือ

กองทุนรวม

(ค) โบนัสที:จ่ายให้ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน

การหักค่าใช้จ่าย 

-ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่าย

-สําหรับ มาตรา 40 (4) (ข) ให้คาํนวณเครดติภาษเีงนิปันผล (อตัราภาษ/ี100-

อตัราภาษ)ี



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

หมายเหตุกรณเีงนิปันผล

-กรณบุีตร (รวมถงึบุตรบุญธรรม) ที8ยงัไม่บรรลนิุตภิาวะได้รับเงนิปันผล ให้ถือเป็นเงนิได้

ของบิดา (หากความเป็นสามภีริยามอียู่ตลอดปีภาษ)ี ดงันัHน ถือว่า บุตรคนดงักล่าวไม่มเีงนิได้

-การเครดติภาษเีงนิปันผลจะใช้ในการคาํนวณภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาตอนสิHนปีเท่านัHน

-กรณนิีตบุิคคลผู้จ่ายเงนิปันผลมกีารเสียภาษหีลายอตัรา

-ถ้าสามารถระบุได้ว่าจ่ายจากเงนิกาํไรหลงัเสียภาษใีนอตัราใด กค็าํนวณจาก

อตัรานัHน

-ถ้าไม่สามารถระบุได้ ให้เฉลี8ยเงนิปันผลตามสัดส่วนของกาํไรหลงัเสียภาษใีน

แต่ละอตัราภาษี

-เงนิได้ 40(4) กฎหมายให้สิทธิเลือกเสียภาษโีดยวธีิหักภาษ ีณ ที8จ่ายแทนการรวมคาํนวณ

กบัเงนิได้อื8น กไ็ด้



ตวัอย่าง

นายชูชยั ไดรั้บเงินเดือนตลอดปี 200,000 บาท 

ไดรั้บเงินปันผล 40,000 บาท และมีเงินปันผล

ของบุตรผูเ้ยาวอี์ก 30,000 บาท จ่ายจากนิติ

บุคคลทีBเสียภาษี 30%



เงินเดือน  (200,000 – 60,000) = 140,000

เงินปันผล - นายชูชยั   40,000

- บุตร 30,000 70,000

เครดิตภาษี (70,000) x       30,000 =  100,000

240,000

หกั ลดหยอ่น (30,000)

เงินไดสุ้ทธิ 210,000

3
7

1

2

+



จาํนวนภาษทีีIต้องชําระ = 3,000

หัก เครดติภาษเีงนิปันผล = (30,000)

ภาษทีีIชําระเกนิ ขอคืน = (27,000)

3
7

3



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(5) เงนิได้หรือประโยชน์อย่างอืIนทีIได้จาก

(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน

(ข) การผดิสัญญาเช่าซืYอทรัพย์สิน

(ค) การผดิสัญญาซืYอขายเงนิผ่อน ซึIงผู้ขายได้รับทรัพย์สินคืน

โดยไม่ต้องคืนเงนิ



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่ายของเงนิได้ 40(5)

1.  หักตามความจาํเป็นและสมควร (เฉพาะกรณเีป็นการให้เช่าทรัพย์สิน) หรือ

2.  หักเป็นการเหมา ในอตัราดงันีY

2.1  บ้าน โรงเรือน สิIงปลูกสร้าง แพ ยานพาหนะ หักได้ร้อยละ 30

2.2  ทีIดนิใช้ในการเกษตรกรรม หักได้ร้อยละ 20

2.3  ทีIดนิไม่ใช้ในการเกษตรกรรม หักได้ร้อยละ 15

2.4  ทรัพย์สินอย่างอืIน หักได้ร้อยละ 10

2.5  การผดิสัญญา (ทัYงเช่าซืYอและซืYอขายเงนิผ่อน) หักได้ร้อยละ 20



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(6) การประกอบวชิาชีพอสิระ เช่น 

กฎหมาย การบัญชี วศิวกรรม การประกอบโรคศิลป์ 

วศิวกรรม เป็นต้น

การหักค่าใช้จ่าย 

1. หักตามจาํเป็นและสมควร หรือ

2. หักเป็นการเหมา ในอตัราดงันี/

2.1    ประกอบโรคศิลป์ หักได้ร้อยละ 60

2.2 อืGน ๆ หักได้ร้อยละ 30



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(7)  การรับเหมาทีDผู้รับเหมาต้องหา

สัมภาระในส่วนสําคญันอกจากเครืDองมือ

การหักค่าใช้จ่าย 

1. หักตามจาํเป็นและสมควร

2. หักเป็นการเหมา ในอตัราร้อยละ 70



ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

เงนิได้พงึประเมนิ 40(8) เงนิได้จากธุรกจิ การพาณชิย์ 

การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง และอืDน ๆ ทีDไม่ได้ระบุ

ไว้ใน 40(1)-(7)

การหักค่าใช้จ่าย 

1. หักตามจาํเป็นและสมควร หรือ

2. หักเป็นการเหมา ในอตัราร้อยละตามตารางหน้า 44



การหักตามความจาํเป็นและสมควร

หมายถงึ 

1.  เป็นค่าใช้จ่ายตามปกต ิเกี:ยวข้องกบักจิการ 3.  ไม่เป็นรายจ่ายต้องห้าม

2.  เป็นจาํนวนที:สมควรและเหมาะสม 4.  มีหลกัฐานการจ่ายเงนิพร้อมตรวจสอบ

หมายเหตุ

-การเลือกหักค่าใช้จ่ายระหว่างการเหมากบัตามความจาํเป็นและสมควร ไม่จาํเป็นต้องปฏิบัตอิย่าง

สมํ8าเสมอ

-ในปีภาษเีดยีวกนั สามารถเลือกวธีิการหักค่าใช้จ่ายเหมาสําหรับเงนิได้ประเภทหนึ8ง และเลือกหัก

ตามความจาํเป็นและสมควรสําหรับเงนิได้อกีประเภทหนึ8งได้

-เงนิได้ประเภทและชนิดเดยีวกนั เมื8อเลือกวธีิใดแล้ว ต้องใช้วธีิเดยีวกนัสําหรับเงนิได้ประเภทนัHน

ทัHงประเภท



ตารางแสดงอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา  

สาํหรับเงินไดพึ้งประเมินประเภทที* 8

65

70

70

70

(1)    การเกบ็ค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนัน การแข่งขนัหรือ การเล่น

ต่างๆ

(2)    การถ่าย ล้าง อดั หรือขยายรูปภาพยนตร์ รวมทั/งการขาย

ส่วนประกอบ

(3)    การทาํกจิกรรมคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือทีGมใิช่ซ่อมเครืGองจกัร

เครืGองกล

(4)    การทาํรองเท้า และเครืGองหนังแท้ หรือหนังเทยีม รวมทั/งการ

ขายส่วนประกอบ

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

70

70

70

70

(5)  การตดั เยบ็ ถกั ปักเสื/อผ้า หรือสิGงอืGนๆ รวมทั/งการขาย

ส่วนประกอบ 

(6)  การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซม เครืGองเรือน รวมทั/งการขาย

ส่วนประกอบ 

(7)  การทาํกจิการโรงแรม หรือภตัตาคารหรือการปรุงอาหารหรือ

เครืGองดืGมจาํหน่าย

(8)  การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

70

75

75

75

(9) การทาํสบู่ แชมพู หรือเครืGองสําอาง

(10) การทาํวรรณกรรม

(11) การค้าเครืGองเงนิ ทอง นาก เพชรพลอย หรืออญัมณอืีGน รวมทั/ง

การขายส่วนประกอบ 

(12) การทาํกจิการสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

เฉพาะทีGมเีตยีงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน รวมทั/งการรักษาพยาบาลและ

การจาํหน่ายยา

ร้อยละ ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

75

80

80

80

80

(13) การโม่หรือย่อยหิน

(14) การทาํป่าไม้ สวนยางหรือไม้ยืนต้น

(15) การขนส่ง หรือรับจ้างด้วยยานพาหนะ

(16) การทาํบลอ็กและตรา การรับพมิพ์หรือเยบ็สมุด เอกสาร รวมทั/ง

การขายส่วนประกอบ

(17) การทาํเหมืองแร่

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

85

80

80

80

80

(18) การทาํเครืGองดืGมตามกฎหมายว่าด้วยภาษเีครืGองมือ (ฉบับทีG 16) 

พ.ศ. 2502

(19) การทาํเครืGองกระป๋อง เครืGองเคลือบ เครืGองซีเมนต์ หรือดนิเผา

(20) การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า

(21) การทาํนํ/าแขง็

(22) การทาํกาว แป้งเปียก หรือสิGงทีGมลีกัษณะทาํนองเดยีวกนัและการ

ทาํแป้งชนิดต่างๆ ทีGมใิช่เครืGองสําอาง

ร้อยละ ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

80

80

80

80

85

(23) การทาํลูกโป่ง เครืGองแก้ว เครืGองพลาสตกิหรือเครืGองยางสําเร็จรูป

(24) การซักรีด หรือย้อมสี

(25) การขายของนอกจากทีGระบุไว้ในข้ออืGนซึGงผู้ขายมไิด้เป็นผู้ผลติ

(26) รางวลัทีGเจ้าของม้าได้จากการส่งม้าเข้าแข่ง

(27) การรับสินไถ่ทรัพย์สินทีGขายฝากหรือการได้กรรมสิทธิgใน

ทรัพย์สินโดยเดด็ขาดจากการขายฝาก

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

85

85

85

85

85

85

(28) การรมยาง การทาํยางแผ่น หรือยางอย่างอืGนทีGมใิช่ยางสําเร็จรูป 

(29) การฟอกหนัง

(30) การทาํนํ/าตาล หรือนํ/าเหลืองของนํ/าตาล

(31) การจับสัตว์นํ/า

(32) การทาํกจิการโรงเลืGอย

(33) การกลัGน หรือหีบนํ/ามนั

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

85

85

85

85

85

85

(34) การให้เช่าซื/อสังหาริมทรัพย์ทีGไม่เข้าลกัษณะตามมาตรา 40(5) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึGงแก้ไขเพิGมเตมิโดยพระราชบัญญตัิ
แก้ไขเพิGมเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับทีG 16)

(35) การทาํกจิการโรงสีข้าว

(36) การทาํเกษตรกรรมประเภท ไม้ล้มลกุและธัญชาติ

(37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ

(38) การเลี/ยงสัตว์ทุกชนิด รวมทั/งการขายวตัถุพลอยได้

(39) การฆ่าสัตว์จาํหน่าย รวมทั/งการขายวตัถุพลอยได้

ร้อยละประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

85

85

61

60
40

(40) การทาํนาเกลือ

(41) การขายเรือกาํปัGนหรือเรือมรีะวาง ตั/งแต่หกตนัขึ/นไป เรือกลไฟ 
หรือเรือยนต์มรีะวางตั/งแต่ห้าตนัขึ/นไป หรือแพ 

(42) การขายทีGดนิเงนิผ่อนหรือการให้เช่าซื/อทีGดนิ

(43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วทิยุหรือโทรทศัน์ 
นักร้อง นักดนตรี นักกฬีาอาชีพ หรือนักแสดง เพืGอความบันเทงิ
ใดๆ

(ก)  สําหรับเงนิได้ส่วนทีGไม่เกนิ 300,000 บาท
(ข)  สําหรับเงนิได้ส่วนทีGเกนิ 300,000 บาท

ร้อยละ ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  

สําหรับเงนิได้พงึประเมนิประเภททีI 8

60

40

หักค่าใช้จ่าย

ตามความ

จาํเป็นและ

สมควร 

(43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วทิยุหรือโทรทศัน์ 

นักร้อง นักดนตรี นักกฬีาอาชีพ หรือนักแสดง เพืGอความบันเทงิ
ใดๆ

(ก)  สําหรับเงนิได้ส่วนทีGไม่เกนิ 300,000 บาท

(ข)  สําหรับเงนิได้ส่วนทีGเกนิ 300,000 บาท

การหักค่าใช้จ่ายตาม(ก)และ(ข)รวมกนัต้องไม่เกนิ 60,000 บาท

(44) เงนิได้ทีGมไิด้ระบุไว้ตั/งแต่ข้อ (1) ถงึข้อ (43)

ร้อยละ ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 



Exercise
1. ในปี 56 นาย a มเีงนิเดือนละ 10,000 บาท มรีายได้จากค่า

นายหน้าขายคอนโด 20,000 บาท นาย a มเีงนิได้หลงัหักคชจ ?

2. ในปี 55 นาย B ได้รับดอกเบีYยเงนิฝากธนาคาร 30,000 บาท ได้รับ

เงนิปันผล 36,000 บาทจาก บ.RS ซึIงเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

อตัรา 20% นาย B มเีงนิได้หลงัหัก คชจ?

3. ในปี 57 นาย C มรีายได้จากค่าลขิสิทธิhหนังสือนิทาน 100,000 บาท และ

รายได้จากการให้เช่าคอนโดเดือนละ 10,000 บาท และเงนิได้จากการให้เช่า

เครื:องจักรเดือนละ 15,000 บาท นาย C มเีงนิได้หลงัหัก คชจ.?



แบบฝึกหัด

4. ในปี 56 นาย ฟ ทาํงานเป็นพนักงานบัญชีได้รับเงนิเดือนละ 

20,000 บาท และรายได้จากการเปิดสํานักงานรับทาํบัญชี 200,000 

บาท นาย ฟ มเีงนิได้หลงัหักคชจ ?

5. ในปี 55 นาย ส มรีายได้จากการรับเหมาก่อสร้างอาคาร โดยเป็น

ผู้รับผดิชอบสัมภาระทีIสําคญัทัYงหมด 500,000 บาท และมรีายได้

จากการขายอาหาร 100,000 บาท นาย ส มเีงนิได้หลงัหัก คชจ?



Answer
1. ในปี 56 นาย a มเีงนิเดือนละ 10,000 บาท มรีายได้จากค่า

นายหน้าขายคอนโด 20,000 บาท นาย a มเีงนิได้หลงัหักคชจ ?

เฉลย ภาษปีี 56 40% ไม่เกนิ 60,000

40(1)นาย เอ (10,000*12) = 120,000

40(2) 20,000 บาท

หัก คชจ. 140,000*40% = 56,000  

เงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย 140,000-56,000 = 84,000 บาท

นายเอ มเีงนิได้ 140,000 บาท ต้องยืIนภาษ ีแต่ไม่เสียภาษ ีเนืIองจากเงนิได้ตํIากว่า 150,000 

ไม่ต้องเสียภาษี



Answer
2.ในปี 55 นาย B ได้รับดอกเบีYยเงนิฝากธนาคาร 30,000 บาท ได้รับเงนิปันผล 36,000 

บาทจาก บ.RS ซึIงเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลอตัรา 20% นาย B มเีงนิได้หลงัหัก คชจ?

เฉลย ภาษปีี 55 40% ไม่เกนิ 60,000

40(4)ก. ดบ. 30,000 ไม่ให้หัก คชจ.

40(4)ข. เงนิปันผล 36,000 (ให้เครดติภาษ ี(อตัราภาษ/ี100-อตัราภาษ)ี 

= 36,000*20/100-20 = 9,000 

เงนิได้ 30,000+36,000+9,000 =  75,000 บาท

นายบี มเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย 75,000 บาท ต้องยืIนภาษ ีแต่ไม่เสียภาษี



Answer
3.ในปี 57 นาย C มรีายได้จากค่าลขิสิทธิeหนังสือนิทาน 100,000 บาท และรายได้จากการ

ให้เช่าคอนโดเดือนละ 10,000 บาท และเงนิได้จากการให้เช่าเครืIองจกัรเดือนละ 15,000 

บาท นาย C มเีงนิได้หลงัหัก คชจ.? 

เฉลย ภาษปีี 57 40(3) ลขิสิทธิa 100,000 (หัก คชจ. 40% ไม่เกนิ 60,000 =40,000) = 100,000-

40,000=60,000)

40(5)  รายได้จากการให้เช่าคอนโด 10,000*12 = 120,000  (หักคชจ. 30%) = 36,000 (120,000-

36,000=84,000)

40(5) เงนิได้ค่าเช่าเครื8องจกัร 15,000*12 = 180,000 (หักคจช.10%) = 18,000 (180,000-18,000 = 

162,000)

เงนิได้หลงัหัก คชจ. (60,000+84,000+162,000) = 306,000

นาย C มเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย 306,000 บาท ต้องยื8นภาษ ีและเสียภาษี



Answer
4. ในปี 56 นาย ฟ ทาํงานเป็นพนักงานบัญชีได้รับเงนิเดือนละ 20,000 บาท และรายได้

จากการเปิดสํานักงานรับทาํบัญชี 200,000 บาท นาย ฟ มเีงนิได้หลงัหักคชจ ?

เฉลย ภาษปีี 56

40(6) พนง.บัญชี 20,000*12 (หัก คชจ. 30% ) =240,000*30%=72,000 (240,000-

72,000 = 168,000 )

40(6)  รายได้เปิดสํานักงานรับทาํบัญชี (หักคชจ.30%) = 200,000*30%= 60,000 

(200,000-60,000=140,000 )

นาย ฟ มเีงนิได้หลงัหักคชจ. 168,000+140,000 = 308,000 

นาย ฟ มเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย 308,000 บาท ต้องยืIนภาษ ีและเสียภาษี



Answer
5.ในปี 55 นาย ส มรีายได้จากการรับเหมาก่อสร้างอาคาร โดยเป็นผู้รับผดิชอบสัมภาระ

ทีIสําคญัทัYงหมด 500,000 บาท และมรีายได้จากการขายอาหาร 100,000 บาท นาย ส มี

เงนิได้หลงัหัก คชจ? 

เฉลย ภาษปีี 55

40(7) รับเหมาก่อสร้าง (หัก คชจ. 70% ) = 500,000*70%= 350,000 (500,000-

350,000=150,000 )

40(8) (7)  รายได้จากการขายอาหาร (หักคชจ.70%) = 100,000*70%=70,000 (100,000-

70,000 = 30,000)

นาย ส มเีงนิได้หลงัหักคชจ. 150,000+30,000 = 180,000 

นาย ส มเีงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย 180,000 บาท ต้องยืIนภาษ ีและเสียภาษี



อัตราการหกัค่าใช้จ่าย มีการเปลี5ยนแปลง *ปี 2563ปัจจุบนั

* ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัทีB 629) พ.ศ.2560





การหักลดหย่อน (มาตรา 01) ปรับปรุง ปี 2563

1. ผู้มเีงนิได้ 60,000 บาท

2. คู่สมรสผู้มเีงนิได้ ไม่ได้ประกอบอาชีพ 60,000 บาท

-สมรสระหว่างปีกส็ามารถหักลดหย่อนได้

3.  บุตร ได้คนละ 30,000 บาท

กรณ ีสามภีรรยา จดทะเบียน สามารถลดหย่อนบุตร คนละ 30,000 บาท (เตม็ จาํนวน) โดยมเีงื8อนไขในการหัก

ลดหย่อน ดงันีH

3.1  การนับจํานวนบุตร - เกดิก่อน 2522 หักได้ทั/งหมด

- เกดิหลงั 2522 หักได้ไม่เกนิ 3 คน



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

3.2 บุตรทีIเกดิในปี 2561 เป็นต้นไป  

หักลดหย่อน คนละ 60,000 บาท

3.3 เงื:อนไขอื:น ๆ ประกอบ

- ผู้เยาว์ไม่จําเป็นต้องศึกษา สามารถหักลดหย่อนได้

- แต่ถ้าบรรลนิุตภิาวะแล้ว อายุต้อง £ 25 ปี และต้องศึกษาในระดบั

มหาวทิยาลยัหรืออดุมศึกษา

- คนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ ไม่ว่าจะอายุเท่าใด

สามารถหักลดหย่อนได้



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

3.2  เงื:อนไขอื:น ๆ ประกอบ (ต่อ)

- ห้ามมเีงนิได้ ³ 30,000 บาท (ยกเว้นเป็นเงนิได้ที:ได้รับยกเว้น หรือ

เงนิปันผลซึ:งถือเป็นเงนิได้ของบิดา)

3.4  ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร 

จ่ายตามจริง แต่ไม่เกนิ 60,000 บาท(สําหรับ 1 มค.61)



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

4. เบี/ยประกนัชีวติ ตามจํานวนที:จ่ายจริง ไม่เกนิ 100,000 บาท

เงื:อนไข  - กรมธรรม์ ³ 10 ปี

- เป็นกจิการประกนัภยัในราชอาณาจักร

-กรณคู่ีสมรส (ความเป็นสามภีริยามอียู่ตลอดปีภาษ ีสามารถหักลดหย่อน

เบี/ยประกนัชีวติของคู่สมรสได้อกี

5. ประกนัสุขภาพตนเอง ไม่เกนิ 25,000 บาท

(รวมประกนัชีวติ ไม่เกนิ 100,000 บาท)



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

6. เงนิสะสมกองทุนสํารองเลีCยงชีพ (PVD) ตามจํานวนทีKจ่ายจริง ไม่เกนิ 

10,000 บาท (ส่วนทีKเกนิ PQ,QQQ แต่ไม่เกนิ 490,000 ถือเป็นเงนิได้ทีK

ได้รับยกเว้น)

7. ดอกเบีCยเงนิกู้ยืมเพืKอซืCอ เช่าซืCอหรือสร้างทีKอยู่อาศัย โดยจํานองอาคาร

นัCน ตามจํานวนทีKจ่ายจริง ไม่เกนิ 10Q,QQQ บาท

8. เงนิสมทบกองทุนประกนัสังคม จ่ายจริง ไม่เกนิ  5,850

-กรณคู่ีสมรส (ความเป็นสามภีริยามอียู่ตลอดปีภาษ ีสามารถหัก

ลดหย่อนของคู่สมรสได้อกีตามเกณฑ์ข้างต้น)



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

9. ค่าอปุการะเลี/ยงดูบิดามารดา คนละ 30,000 บาท

9.1 ผู้มเีงนิได้

9.2 คู่สมรส (กรณคีวามเป็นสามภีริยามอียู่ตลอดปีภาษ)ี

เงื:อนไข -อายุ ³ 60 ปี

-รายได้ £ 30,000 บาทต่อปี

-อยู่ในความอปุการะเลี/ยงดูของผู้มเีงนิได้ โดยมหีลกัฐาน

*ยงัสามารถหักค่าเบี/ยประกนัสุขภาพของบิดามารดาได้อกี ตามที:จ่าย

จริง แต่ไม่เกนิ 15,000 บาท



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

10.  ค่าอปุการะเลี/ยงดูคนพกิาร คนละ 60,000 บาท

10.1 บิดา มารดาของผู้มเีงนิได้

10.2 บิดา มารดาของคู่สมรส

10.3 คู่สมรส

10.4 บุตรชอบด้วยกฎหมาย รวมถงึบุตรบุญธรรมของผู้มเีงนิได้

10.5 บุตรชอบด้วยกฎหมายของคู่สมรส

10.6 บุคคลอืIนซึIงเป็นคนพกิาร โดยผู้มเีงนิได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมาย จาํนวน 1 คน

เงืIอนไข -คนพกิารดงักล่าว ต้องมเีงนิได้พงึประเมนิ £ 30,000 บาท

-ผู้มเีงนิได้มชืีIอเป็นผู้ดูแลคนพกิารในบัตรประจาํตวัคนพกิาร



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

11.เงนิบริจาคองค์กรสาธารณกศุล ตามจํานวนที:จ่ายจริง ไม่เกนิร้อยละ 10 

ของเงนิได้หลงัจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนทั/งหมดแล้ว

-หากใบเสร็จระบุชื:อทั/งผู้มเีงนิได้และคู่สมรส ถือว่าบริจาคคนละครึ:ง

-หากใบเสร็จระบุชื:อหลายคน ให้เฉลี:ยเท่ากนั

-ต้องเป็นเงนิสดเท่านั/น

-การบริจาคเป็นทรัพย์สินไม่สามารถนํามาหักลดหย่อนได้



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

12. ค่าซื/อกองทุนรวมเพื:อการเลี/ยงชีพ RMF ในอตัราไม่เกนิ 30% ของเงนิได้

พงึประเมนิ เฉพาะส่วนที:ไม่เกนิ 500,000 บาท โดยต้องถือหน่วยลงทุนไม่

น้อยกว่า 5 ปี นับตั/งแต่วนัที:ซื/อครั/งแรก  และไถ่ถอนเมื:ออายุไม่ตํ:ากว่า 55 

ปีบริบูรณ์

13. ค่าซื/อ LTF ในอตัราไม่เกนิ 15% ของเงนิได้พงึประเมนิ เฉพาะส่วนไม่

เกนิ 500,000 บาท (สิ/นสุดสิทธิปี 2562)



การหักลดหย่อน (มาตรา 47)

14. มาตรการภาครัฐ ช็อปดมีคืีน จ่ายจริงไม่เกนิ 30,000 บาท



การหักลดหย่อนกรณสีามภีรรยาต่างมเีงนิได้

-กรณคีวามเป็นสามภีรรยามตีลอดปีภาษี เงนิได้ของภริยาถือ

เป็นของสาม ีดงันัYนหักลดหย่อนคู่สมรสได้ 

-กรณภีรรยาแยกยืIนเงนิได้ประเภททีI 1 หรือความเป็นสามี

ภริยาไม่ได้อยู่ตลอดปีภาษี หักลดหย่อนผู้มเีงนิได้ 

ลดหย่อนบุตร การศึกษาบุตร ดอกเบีYยเงนิกู้ยืม หักได้เตม็

จาํนวน



การหักลดหย่อนกรณอืีIน ๆ

-กรณผู้ีมเีงนิได้มไิด้อยู่ในประเทศไทย

เฉพาะคู่สมรส บุตร การศึกษาบุตรทีIอยู่ในประเทศไทยเท่านัYน

-กรณผู้ีมเีงนิได้ถงึแก่ความตาย

ลดหย่อนได้เสมือนยงัมชีีวติอยู่

-กรณกีองมรดกทีIยงัไม่ได้แบ่ง

ลดหย่อนได้ 30,000 บาท

-กรณห้ีางหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลทีIมใิช่นิตบุิคคล

ลดหย่อนหุ้นส่วนทีIอยู่ในประเทศไทยคนละ 30,000 บาท ไม่เกนิ 60,000 บาท



สรุปค่าลดหย่อน มีการเปลี5ยนแปลง *ปี 2563ปัจจุบนั

* ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัทีB 629) พ.ศ.2560



การคาํนวณภาษสิีYนปี (มาตรา 48)

ขั/นที: 1 คาํนวณภาษตีามวธีิที: 1 โดย

เงนิได้พงึประเมนิ xxx

หัก ค่าใช้จ่าย xxx

เงนิได้พงึประเมนิหลงัหักค่าใช้จ่าย xxx

หัก ค่าลดหย่อน xxx

เงนิได้หลงัหักค่าลดหย่อน xxx

หัก เงนิบริจาค xxx

เงนิได้สุทธิ xxx

ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาตามอตัราก้าวหน้า xxx



อตัราภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

0    - 150,000 ได้รับการยกเว้น

150,001-300,000 อตัราภาษ ี5%

300,001 - 500,000 อตัราภาษ ี10%

500,001 – 750,000 อตัราภาษ ี15%

750,001 – 1,000,000 อตัราภาษ ี20%

1,000,001 – 2,000,000 อตัราภาษ ี25%

2,000,001 - 5,000,000 อตัราภาษ ี30%

5,000,001 ขึYนไป                           อตัราภาษ ี35%
แกไ้ข ปี 2563* ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัที= >?@) พ.ศ.?D>E



การคาํนวณภาษสิีYนปี (มาตรา 48)

ขัYนทีI 2 คาํนวณภาษตีามวธีิทีI 2 เมืIอเข้าเงืIอนไขดงันีY

- สําหรับเงนิได้ 40 (2) – (8) ตัYงแต่ 60,000 บาทขึYนไป

- เงนิได้พงึประเมนิ  * ร้อยละ 0.5 

- หากคาํนวณแล้ว ภาษตีามวธีิทีI 2 ไม่ถงึ 5,000 บาท จะ

ได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา แล้วค่อยนําไปเปรียบเทยีบกบั

วธีิทีIหนึIง



การคาํนวณภาษสิีYนปี (มาตรา 48)

ขัYนทีI 3

- เปรียบเทยีบภาษทีีIคาํนวณได้ระหว่างวธีิทีI 1 กบัวธีิทีI 2

- เลือกจํานวนทีIสูงกว่าเป็นจํานวนภาษทีีIต้องชําระ

- นํามาหักด้วย ภาษหัีก ณ ทีIจ่าย ภาษคีรึIงปี เครดติภาษ ี

- เศษสตางค์ ไม่ถงึ 1 บาทได้รับยกเว้น (ทศนิยมปัดทิYง)



การคาํนวณภาษคีรึIงปี (มาตรา 56 ทว)ิ

- สําหรับเงนิได้ 40 (5) – (8) 

- มหีลกัเกณฑ์การคาํนวณภาษเีงนิได้เช่นเดยีวกบัภาษสิีYนปี

- การหักค่าใช้จ่ายเหมา สามารถนําอตัรานัYนมาคาํนวณกบัเงนิได้ของครึIงปีแรกได้

เลย ไม่ต้องแบ่งครึIง

- การหักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร ให้นํามาเฉพาะค่าใช้จ่ายทีIเกดิขึYน

จริงในครึIงปีแรกเท่านัYน

- การหักลดหย่อนผู้มเีงนิได้ คู่สมรส บุตร การศึกษาบุตร บุพการีหักได้กึIงหนึIง

- การหักลดหย่อนประกนัชีวติ ดอกเบีYยเงนิกู้ยืม เงนิบริจาค หักได้กึIงหนึIง แต่ต้อง

เป็นการจ่ายจริงในเดือนมกราคมถงึเดือนมถุินายน



เกณฑ์ของเงนิได้พงึประเมนิที:ต้องยื:นแบบแสดงรายการ

1.  ไม่มคู่ีสมรส เงนิได้ > 30,000 บาท

2.  ไม่มคู่ีสมรสแต่มเีงนิได้ เฉพาะ 40 (1) > 50,000 บาท

3.  มคู่ีสมรส เงนิได้ > 60,000 บาท

4.  มคู่ีสมรสแต่มเีงนิได้ เฉพาะ 40 (1) >100,000 บาท

5.  กองมรดกทีIยงัมไิด้แบ่ง เงนิได้ > 30,000 บาท

6.  ห้างหุ้นส่วนสามญั/คณะบุคคล เงนิได้ > 30,000 บาท



แบบแสดงรายการ

ชื:อแบบ ใช้ยื:นกรณี กาํหนดเวลายื:นแบบ

ภ.ง.ด. 90 มีเงินไดพึ้งประเมินทุกประเภท มกราคม-มีนาคม ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 91 มีเงินไดเ้ฉพาะ 40 (1) มกราคม-มีนาคม ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 94 ยื@นภาษีครึ@ งปีสาํหรับ 40 (5)-(8) กรกฎาคม-กนัยายน ของปีนัIน



• 1) นาย ก และนาง ข เป็นสามีภรรยาชอบด้วยกฎหมาย อยูด้่วยกนัตลอดปีภาษี มี

บตุรด้วยกนั 2 คน คนแรกอาย ุ22 ปี ศกึษาอยูม่หาวิทยาลยัมหาสารคาม คนทีI

สอง อาย ุ19 ปี บรรลนิุติภาวะโดยการจดทะเบียนสมรส ศกึษาอยู่

มหาวิทยาลยัขอนแก่น  โดยทั Mงคูมี่รายละเอียด ดงันี M

• นาย ก.   มีเงินเดือนๆละ 40,000 บาท

จา่ยเงินเข้ากองทนุสาํรองเลี Mยงชีพ 2,000 บาทตอ่เดือน

มีเงินบริจาคทัIวไป 20,000 บาท

บดิามารดาอาย ุ61 ปีทั Mงคู ่บดิาไมมี่รายได้ มารดามีรายได้จากบํานาญ 

30,000 บาทตอ่ปี

Exercise



• นาง ข.   มีเงินเดือนๆละ 30,000 บาท

จา่ยเบี Mยประกนัชีวติ 12,000 บาท อายกุรมธรรม์ 10 ปี กบับริษัท

ประกนัภยัในราชอาณาจกัร

จา่ยเงินเข้ากองทนุประกนัสงัคม 9,000 บาทตอ่ปี

สิ Mนปีภาษี นาง ข. ประสงค์แยกยืIนเสยีภาษีสิ Mนปี ดงันั Mน นาย ก. และนาง ข. จะต้อง

เสยีภาษีสิ Mนปีจํานวนเทา่ใด คํานวณประกอบ

Exercise



• ข้อทีI 1

Answer



• 2) นางสวย ได้รับเงินเดือนๆละ 50,000 บาท ได้รับเงินปันผลจากบริษัท

ทีIตนถือหุ้น 75,000 บาท ซึIงถกูหกัภาษี ณ ทีIจา่ยไว้ 7,500 บาท มีการ

บริจาคเงินให้ รพ. จฬุา 40,000 บาท  (เงินปันผลจา่ยจากกําไรสทุธิทีI

เสียภาษี ef%) ในปีภาษีนางสวยต้องชําระภาษีครึIงปี /สิ Mนปี หรือไม ่

อยา่งไร คํานวณประกอบ

Exercise



• 3) นายหลอ่ มีรายได้จากการรับทําบญัชี เดือนละ 90,000 บาท บดิา

มารดาของนายหลอ่ อาย ุ62 ปีทั Mงคู ่บิดามีรายได้ดอกเบี Mยเงินฝาก

ธนาคาร 25,000 บาท มารดาไมมี่รายได้ ในปีภาษีนายหลอ่ต้องชําระ

ภาษีครึIงปี / สิ Mนปีหรือไม ่เทา่ใดคํานวณประกอบ

Exercise



• 4)  นายพิศทุธิjกบันางกระรัต เป็นสามีภริยาชอบด้วยกฎหมายตลอดปี

ภาษี ตา่งฝ่ายตา่งมีเงินได้ โดยทั Mงสองคนมีบตุรด้วยกนัทั Mงหมด 4 คน

1) อาย ุ27 ปี อยูใ่นระหวา่งการศกึษาตอ่ในระดบัปริญญาโท ทีI

มหาวิทยาลยัขอนแก่น 2) อาย ุ24 ปี กําลงัศกึษาระดบัปริญญาตรีทีI

เยอรมนั 3) อาย ุ18 ปี กําลงัศกึษาอยู ่ป.6 โรงเรียนสาธิต 4) เป็นบตุรบญุ

ธรรมอาย ุ12 ปี กําลงัศกึษาโรงเรียนประถมสาธิต

เงินได้ของนายพิศทุธิj: เงินเดือน ๆ ละ 30,000 บาท โบนสั 100,000 บาท

รายได้จากการจําหนา่ยสลากกินแบง่รัฐบาลเฉลีIยเดือนละ 22,000 บาท 

และรายได้เงินปันผลจากกองทนุรวมทีIไมไ่ด้เสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลอีก 

35,000 บาท 

Exercise



• เงินได้ของนางกระรัต: เงินเดือน ๆ ละ 18,000 บาท ได้รับคา่

นายหน้าขายคอนโด 84,000 บาทและยงัมีรายได้จากการขาย

อาหาร เฉลีIยเดือนละ 74,500 บาท และรายได้จากการรับทํา

บญัชีเฉลีIยเดือนละ 23,000 บาท

• โดยนายพิศทุธิjจา่ยคา่เบี Mยประกนัชีวิตของตนเอง 112,000

บาทตอ่ปีในเดือนสงิหาคมโดยอายกุรมธรรม์ 12 ปีกบั บ.วิริยะ

ประกนัภยั ตอ่มาในเดือนพฤศจิกายนได้บริจาคเงินสนบัสนนุ

การศกึษา 60,000 บาท

Exercise



• นางกระรัตมีมารดาอาย ุ61 ปี ไมมี่รายได้ โดยจา่ยคา่เบี Mยประกนั

สขุภาพให้มารดา 19,000 บาท จา่ยคา่ดอกเบี Mยเงินกู้ ยืมเพืIอซื Mอ

บ้าน 80,000 บาทในเดือนเมษายน และได้บริจาคเงินจํานวน 

50,000 บาท ให้กบัมลูนิธิร่วมกตญัp ูในเดือนกรกฎาคม

Exercise


